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Az örökös rém
Benes, Csehszlovákia külügymi­

nisztere a prágai nemzetgyűlésen 
beszámolt arról, hogy a cseh kor­
mány a magyar kormány javas­
latára hozzájárult ahhoz, hogy 
vegyes bizottság vizsgálja felül, 
kiket terhel a felelősség annak a 
határincidensnek megtörténtében, 
mely most a két ország között 
feszültté tette a politikai viszonyt 
s megszakította o közlekedést. 
Benes azonban nemcsak azt je­
lentette be, hogy a vegyes bi­
zottság kiküldéséhez hozzájárul. 
Azt is mondotta : Állandóvá kel­
lene tenni a vegyes bizottság mű­
ködését, hogy minden fölmerülő 
incidensnél minden előzetes dip­
lomáciai tárgyalások nélkül nyom­
ban elfogulatlanul és részrehajlás 
nélkül meg lehessen állapítani: kit 
terhel a felelősség s kit terhel az 
elégtétel kötelessége.

Ha nem a kisantant egyik ve­
zérlő politikusa mondotta volna, 
aki pedig nem a ködös elméletek 
számára szokott légvárakat ter­
vezni, hanem hozzá lehet ahhoz 
szokva, hogy cselekedetekké va­
lósuljanak meg gondolatai és ter­
vei, akkor is a békevórás örömé­
vel kellene iogadni ezt a tervet. 
A magyar-cseh határon a határ­
őrök összeverekednek s az egyik 
cseh katona meghal. E halál 
nyomában, aminek talán csak 
ostoba indulat, vagy fékezhetet- 
len vetélkedés volt az alapja, 
feszültté válik két ország közt a 
'iszony. A Magyarországból Cseh 
Szlovákiába igyekvő utasokat le­
szállítják a vonatról, Csehszlová­
kiában megkezdődnek a kiutasi- 
tások, a magyar külügyminiszter 
c repressáliákkal szemben ellen-8 
repressáliókat helyez kilátásba. A 
béke partjai könnyebben omlanak 
össze, mint a kártyavár. — A 
beogradi sajtó már ezt követeli a 
kormánytól, hogy az SHS. király­
ság kormánya azonosítsa magát 
a prágai kormány követelésével 
és eljárásával. S azt mér ismer­
jük a múltból, hogy mik a kö­
vetkezményei s milyen a végre­
hajtás módja az ilyen állásfogla­
lásnak.

Nem lehet halogatni tovább 
ennek a bizottságnak felállítását. 
Az utódállamok népének nyu­
galma nem engedheti azt meg, 
hogy egyes embereknek ostoba­
sága, vagy gonosz indulata miatt 
megzavarodhasson az országok­
nak egymáshoz való viszonya, n 
népek békéje, hogy azért, mert 
valaki kurta kocsmával tévesztette 
össze a határon felállított őrházat, 
családok békéjét dúlják fel, exis- 
tenciák pusztuljanak el, kenyér 
keresetüktől, lakasuktó; fosszanak 
meg békés és jószát déku polgá­
rokat s a retorzió középkori bün­
tetési módjával sújtsak az ártat-

lanok tömegeit. A mai rend kicsit Iúgyis félelmetesen reagál a leg- 
hasonlit ahhoz, m in th a  az asz-1 kisebb ingerlésre s a bosszú,
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Kötelezővé tennék — a cigaretta- 
zását. Tűzrendészed szabályokat 
kellene kötelezővé tenni Közép- 
Európában, ahol a gyűlölet, a tü ­
relmetlenség s a kapzsiság olyan 
mérhetetlen sok gyuenyagot hal­
mozott föl. Az epidémiák ellen 
védekeznek a hatóságok, a kolera 
és pestis ellen falanksszá alakul 
a veszély napjaiban egész Európa. 
Miért nem lehet a háború epidé­
miája ellen is ilyen szervezetten, 
ilyen fölvilágosultan védekezni ? 
Miért kell fentartani azt az álla­
potot, hogy emberek százezrei­
nek békéje, nyugalma, kenyere, 
lakása ismeretlen határőrök csete- 
patcs kedvtelésein múljon ? Ami­
kor a megmérgezett közszellem

Meghiúsul a demokratákkal való koalíció
A demokraták feltételei kizárják a további tárgyalásokat 
Protics a homogén radikális kormány megalakítása m ellett

A belpolitikai válság csütőrtö-IPrűf/cs Sztofdnt is meghallgassa. 
kön se jutott túl a holtponton, aj A király ugyanis elküldte titkárát 
melyen már néhány napja vesz-la beteg Proticshoz, hogy egész- 
tegel. Az utolsó napon is továbbJségügyi állapota iránt érdeklődjék.
folyt a játék a radikálisok és de­
mokraták között a koalíció meg­
alakítása körül, amelyet azonban 
egyik párt sem vesz komolyan és 
főképen az erősebb fél, a radi­
kálisok részéről mind nyíltabban 
jut kifejezésre az az álláspont, 
hogy nem lehet a demokratákkal 
koalícióra lépni. Ez az álláspont a 
legtöbb más politikai pártban is 
népszerű, mert a koalíció meg­
alakulása és főleg az a körülmény, 
hogy a demokraták kapnák 8 
belügyi tárcát, erőszakos közigaz­
gatást jelentene Horvátországban, 
amitől pedig mindenki húzódik. 
Hallhatók ugyan olyan hangok 
is, hogy a demokratákkal való 
ideiglenes koalíció a jogfolyto­
nosság helyreállítása és az alkot­
mányból való feladatok teljesítése 
szempontjából hasznos volna és 
csak ezeknek a feladatoknak a 
likvidálása után kellene a belpo­
litikát más alapokra fektetni. En­
nek a véleménynek azonban nincs 
sok visszhangja és érdekes, hogy 
amíg a demokrata lepek úgy Beo- 
gradban, mint Zagrebban olyan 
híreket terjesztenek, hogy a koa- 
;iciő létrehozása csak néhány nap 
kérdése, sőt mér azt is hírül ad­
tak, hogy Davidovics fog megbí­
zást kapni kormányalakításra, ad­
dig Zagrebben se hisznek ezek­
nek a híreknek és bíznak abban, 
hogy homogén radikális kormány 
jog alakulni.

Protics a demokratákkal 
való koalíció ellen

A Novosii jelentése szerint a 
király a politikusok meghallgatása
sorén alkalmat talált arra, hogy

amelyik nem tudta kitombolni 
magát, kitágult szemekkel s föl­
emelt ököllel keresi az alkalmat, 
hogy lecsaphasson.

Nem lehet senkinek sem ér­
deke az, hogy állig vasban állja­
nak az utódállamok, hogy az első 
szemrebbenésre fölszaggassák o 
sinek alig begyógyult testét s le­
tépjék a táviródrótokat, hogy az 
éjszakáinkat nyugtalanná, a nap­
palainkat hajszássá tegye az a 
gondolat, hogy mi történhetik ak­
kor, ha valahol a határszélen egy 
katona, aki sűrűbben nézte a po­
hár fenekét, mint a szolgálati 
szabályzatot, virtuskodásból, — 
vagy pedig gonosz könnyelmű­
ségből belelő egy buta golyót a 
levegőbe.

Protics felhasználta ezt az alkal­
mat, hogy kifejtse véleményét a 
politikai válsággal kapcsolatban 
és arra kérte a titkárt, hogy azt 
tolmácsolja a királynak. Hir sze­
rint Protics Sztojan kijelentette, 
hogy a radikális-demokrata koalíció 
megalakítását a legszerencsétlenebb 
megoldásnak tartja, mert ez Pribi­
csevics érvényesülését jelentené, 
ami kihívás lenne a horvátok és 
szlovének ellen és a helyzetet tel­
jesen elmérgesitené. Protics sze­
rint is a homogén radikális kormány 
megalakítása volna a legkedvezőbb, 
annál is inkább, mert a blokk se 
okozna nehézségeket a kormány­
nak, abban a reményben, hogy a 
megkezdett tárgyalásokat a radi­
kálisok folytatni fogják.

A demokraták feltételei 
meghiúsítják a koalíciót

Mint mér tegnap jelentettük, a 
demokratáknak csütörtök reggel 
kellett volna választ adniok Pasics 
miniszterelnök legutóbbi ajánla­
tára. Mivel azonban szerdán nem 
fejezték be a demokraták tárgya­
lásaikat, ezért D.ividovics csütör­
tökön közölte Pasics miniszterel­
nökkel, hogy csak később fogja 
közölni a demokraták válaszát.

A demokratapárí csütörtökön 
délelőtt folytatta szerdán megkez­
dett tanácskozásait és megállapo­
dott azokban a feltételekben, a 
melyek mellett a koalicióban részt 
venne. Ezek a feltételek a követ­
kezők : A demokraták hét mlnisz 
téri tárcát követelnek, köztük a bel­
ügyi tárcát is, valamint a minisz- 
tirelnökhelyettesi állást és a parla­
ment elnöki székét ts. Követelik to-

vábbd valamennyi elbocsátott de­
mokrata tisztviselő visszavételét és 
azt, hogy a választási terrorban 
bűnös radikális tisztviselőket bocsás­
sák el állásukból. Végül követelik, 
hogy az u] kormány kiáltványában 
k fejez étién ben nfog lalta ssék az, 
hogy a koalíciós kormány fogja az 
aj választásokat kiírni. A  kormány 
programm jónak niegszvkitésétől 
Marinkovics Voja fejtegetése után 
a demokraták elálltak, mert ez 
népszerűtlen volna.

A demokratapárt ülése délelőtt 
fél tizenkettőkor ért véget s utána 
egy bizottságot küldtek ki, amely­
nek tagjai közt szerepelt Davido- 
vics, Pribicsevics, Marinkovics 
Voja és Kumanudi is és ez a 
bizottság szövegezte meg a radi­
kálisoknak adandó váleszt. Pasics 
miniszterelnök fél 12 órakor ki­
hallgatáson volt a királynál, majd 
délután találkozott Davidovicscsal, 
aki átadta neki a demokraták vá­
laszát.

A demokraták követelései szem- 
melláthatólag olyanok, hogy tehe­
tetlenné teszik a radikálisokkal való 
további tárgyalásokat és a demo­
krata klub ülése után azonnal nyil­
vánvalóvá lett, hogy ezek után 
megszűnnek a koalíciós tárgyalások.

A  radikális klub ülése
Csütörtök délután a radikális 

képviselők ülést tartottak, amely 
rövid ideig tartott. Már az ülést 
megelőzően meglehetősen éles és 
izgatott volt a hangulat a képvise­
lők között a demokraták föltételei 
miatt. Mikor az ülésre Pasics meg­
érkezett, meglehetősen idegesen 
fogadták, Pas’cs, akinek va'ameny- 
nyire sikerült a hangulatot lecsil­
lapítani, rövid beszédben közölte 
a képviselőkkel, hogy a kormány­
alakítási tárgyalások még olyan 
sti.d uinban vannak, hogy egyelőre 
részletes jelentést nem tehet. El­
mondta, hogy közölték vele a de­
mokraták föltételeit, amelyekről mi­
nisztertársaival tanácskozni fog. 
Bejelentette, hogy kél nap múlva 
részletesen beszámol a politikai hely­
zetről.

Pasics beszéde után, több kép­
viselő kérdést intézett hozzá, 
hogy miért folytat a demokraták­
kal koalíciós tárgyalásokat, amikor 
a párt ellene van a demokratákkal 
va'ó együttműködésnek. Pasics vá­
laszában kijelentette, hogy a hely­
zet sulyos és éppen ezért nyu­
godtságra és türelemre van szük­
ség. Pasics válasza után a tár­
gyalást befejezték.

Ily módon a demokraták fölté­
telei nem kerültek megvitatásra, 
amit politikai körökben visszauta­
sításnak magyaráznak.

Pasics a királynál
A radikális klub ülése után Pa­

sics délután 5 órakor az udvarba 
ment és kihallgatáson jelen* meg 
a királynál. Hat órakor újra meg.
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jelent ez uralkodónál, akinél rö­
vid ideig tartózkodott. A kihall­
gatások eredményéről egyelőre 
semmit sem tudnak.

A demokraták nem bíznak ab- 
ban, hogy a koalíció létrejön
A demokraták az esti órákban 

nagy számban összesereglettek 
parlamenti klubjukban, ahol élén­
ken tárgyalták a politikai helyze­
tet. A képviselők közt általában 
lehangoltsúgol kelteit az, hogy a 
radikálisok ne.n tárgyaltak a de­
mokratapárt föltételeiről. A pórt 
nagyrészének az a véleménye, 
hogy a koalíció nem fog létre­
jönni.

A többi pártok csütörtökön 
nem tartottak ülést. Valarneny- 
nyien a demokraták és radikáli-1 
sok közti tárgyalások befejezését 
várják. A radikálisok és klerikáli­
sok közli bizalmas tárgyalásokat 
azonban a csütörtöki napon is foly­
tatták.

Az állami jelzálogbank
megkapja a svejezi kölcsönt

Bcogradból jelentik: Az állami jel­
zálogbanknak a svájci pénzcsoporttal 
megkezdett kölcsöntárgyalásai sikerrel 
záródtak le. Markov ics Bogdán, a jel­
zálogbank igazgatója visszaérkezett Bco- 

raaba, miután a tárgyalásokat elvileg 
lefejezte egy nagyobb arányú kölcsönre 

is, melynek nagyságát, lejáratát és egyéb
feltételeit még nem állapították meg.

A jelzálogbank sürgős szükségletei­
nek kielégítésére egy rövid lejárati köl­
csönt máris lekötött Markovién igaz­
gató. Ez a kölcsön ötmillió svájci frank­
ról szól, három évi időtavamra 8 és fél 
százalék kamat mellett, al pari árfo­
lyamon.

Az összeg felét azonnal megkapja az 
állami bank.

Az uj kölcsön lekötése gazdasági kö­
rökben kedvező hatást keltett, mert az 
építkezés újabb fellendülését várják 
tőle. Csak az a kérdés nyugtalanítja a 
kölcsönigénylőket, hogy az állatni bank 
nem fogja-e svájci frankban adni az uj 
kölcsönöket, amely körülmény esetleg 
a valuta hullámzás folyamán károkat 
ckozhaí: a kÖle"önvevőknek.

zacskóban, csörgött a pénze és a köny-1 volt, mégis hallgatta a kérését az Isten;Jakubecz ur imádsága
Irta: Kasáryné Réz Lola

A fiú az ágyban feküdt. Nyöszórgött 
halkan. Szép sudár, hosszú fiú volt, a 
lába az ágy fáját érte. a feje fönt volt 
a vánkoson. Az arca szelíd és mégis 
fiús. A homloka pedig szinte világí­
tott, amint ott hevert mozdulatlanul.

Csak nyöszörgőit, nyöszörgőit, irint 
valami kisgyerek. Tehetetlen kezét ma­
gasra emelve tartotta a doktor. Az 
anyja pedig ott gubbasztott a lábainál.

— Meggyógyul, doktor ur?
A doktor ráförmedi:
— Nem vagyok én a jó Isten, hogy 

mindent tudjak. Honnan tudjam éa?. 
Legyen csöndben most és ne szipogjon, 
nem hallom jól a lélekzctét.

És az öregasszony csöndes lett egé­
szen és nem szipogott többé. Várt ösz- 
szetett kézzel, míg az orvos megszólal 
tijra.

— Nna, — mondta végre. Visszateltc 
a takaróra a fiú kezét és megsimogatta 
az arcát, olyan szeretettel, hogy az 
anyóka úgy érezte, meghasad a szive 
fájdalmában. A kötényét gyűrte a szá­
jába, hogy csöndesen maradjon.

— Nna talán meggyógyul. Nem kell 
úgy sírni, öreganyám.

Szépen, szelíden beszélt és ez rossz 
jel volt nála. mindenki tudta. De az 
anyóka nem gondolt erre. Felemelte 

•hozzá a kezét és úgy kérte, mondjon 
valami jó orvosságot. A doktor lecsüg- 
gcsztette a fejét és a padlót nézte, va­
lami papirdaríibkát taposott nagy figye­
lemmel.

Sztrájkba lépnek a romániai köztisztviselők
Letartóztatt ’CClt a tisztviselő-szervezet vezetőségét

Vasárnap vette kezdetét Buka-Mo/e letartóztatását, aminek követ­
restben az országos tisztviselő kon-jkeztében a tisztviselő-kongresszus 
gresszus, amely hivatv
hogy a nehéz sorsban
seredett állami tisztvk___ ......................................
léseiket ultimátuniszerülcg közöljék.rendőri őrizetbe helyeztek, 
a kormánnyal. A kongresszus lefo-í Szerdán az állami tisztviselők je- 
lyásáról részletes tudósitás nem ér-ilentős része tényleg sztráikot kez- 
kezett. Egy brassói jelentés azonban dett. A biróság szünetel. A városi 
váratlan és megdöbbentő fordulatról tisztviselők nem jelentek meg hiva- 
szátnol be. tálaikban. Más hivatalokban folyik

Az állami tisztviselők és alkalma- még a munka, de már egyes minisz- 
zottak fizetés javítási mozgalma, a [tóriumban kezdetét vette a passzív
inelv az utóbbi időben hatalmas hu1-(n?2te?te««*ö. A minisztertanács ülést 

tartott és elhatározta, hogy kommü­
nikét ad ki, amellyel a sztrájkot tör­
vénytelennek minősíti. A sztrájkoló 
tisztviselőket elbocsátják és biróság

látnokát vert. szerdán érte cl tető­
pontját. amikor Is esv ötszáz kikül­
döttből álló gyűlés proklamáltfj az 
általános sztrájkot. A kormány el­
rendelte a mozgalom élén álló veze- elé állítják.

K iutasították Pozsonyból Rakovszky István 
családját

Hattagú vegyes bizottság alakul a csehszlovák-magyar 
határincidensek elintézésére

A magyar-csehszlovák liatárinci- 
dens elintézése kiküldendő ve­
gyes bizottság ügyében a prágai 
magyar követ végre megegyezésre 
jutott a cseh külügyminisztérium­
mal. Hattagú vegycsbizottságot fog­
nak kiküldeni, melynek három tagja 
magyar és ugyancsak három tagja 
cseh lesz. Benes külügyminiszter 
Prágában a képviselőház külügyi 
bizottságában nyilatkozatot tett, 
melyben ki jelentet te, hogy ö bizott­
ság három cseh tagját már. kijelöl­
ték, mig magyar részről a külügy­
minisztériumban most folyik a ta­
nácskozás a három magyar delegá­
tus kijelölése tárgyában.

Benes beszédének érdekesebb pa- 
szusa az, melyben kijelenti, hogy 
Magyarországot nem akarják Eu­
rópa előtt befeketíteni. Ellenkezőleg 
arról van szó, hogy köztünk ió vi­
szony, nyugalom és jó szomszédság 
legyen.

— Valami ió orvosságot öreganyám? 
írtam cn már orvosságot. Mit lehet itt 
tenni? A jó Isten dolga most már, h>gy 
segítsen.

De az öregasszony a fejét rázta.
— Valamit nekem is kell csinálnom, 

— mondta reszkető hangon. — Csak ül­
jek itt így munka nélkül és nézzem őt? 
Ezt nem lehet, nagyságos ur. Valami 
orvosságot kell, hogy beadjak neki. 
vagy megkenjem őt, vagy más ilyen- 
féle . . .  Ne hagyjon itt anélkül, nagy­
ságos ur.

Az orvos még mindig a papírdarabot 
taposgatta. Aztán az asszonyra nézett.

— JÓI van hát, adok valami orvos­
ságot.

Megvonta a vállát és felírt valamit a 
Jegyzőkönyvébe. Kitépte a papirost.

— Itt van.
Aztán ránézett megegyszer a fim a, 

legyintett egyet, fogta a botját és ka­
lapját, meghajtott fejjel, óvatosan kilé­
pett az ajtón és tovább indult a cseper- 
gös őszi ködben.

Az öregasszony tisztcsségtudóan meg­
várta, mig elmegy, azután megfordítot­
ta a kötényét, szorosabbra kötötte a 
kendőt a fején, a láda aljából egy tarka 
zacskót vett elő. — kis tarka zacskót, 
amiben pénz csörgött, megcsókolta a 
fiút és indult. Az ajtót bezárta és há­
romszor keresztet vetett rá. hogy, mig 
odajár, ki ne nyithassa semmi gonosz 
lélek.

Csúszós volt az ut a hegyoldalon és 
kövek gurultak szerteszét a Iába alatt. 
Csatakos lett a szoknyája azonnal és a 
kendője is átázott. Ment, ment az egy­
re sűrűsödő ködben jés kezében, a kis.

A csehszlovákok részéről életbe­
léptetett retorziós intézkedéseket 
egyelőre még nem szüntették be.
Legutóbb Csányi és Hidasnémeti h^elyen  kimondották, hogy amennyiben
között teljesen beszünt a vasúti for- » id?,

: , , , . , 1 teljesíti a követelésüket, május elscicn
galom. A cseh lapok a forgalom be- ^kéa-bn
szüntetését azzal indokolják, hogy 
a cseh vasutasokat, kik 'átjöttek 
Hidasnémetire, hogy a szerelvénye­
ket a magyar vasutasoknak átadják,• % «. •
addig, amíg a következő visszain­
duló .vonatra vártak, magyar határ­
őrök vették körül 'és minden lépé­
süket szuronyosan ellenőrizték.

Prágai jelentés szerint a magyar 
hatóságok a cseh határzárra ellen- 
rendszabályokkal teleltek és a' vas­
útállomásokon nem engedtek át 
magyar területre a cseh állampol­
gárokat. A cseh 'llamvasutak uta­
sították a vasutigazgatóságot. hogy 
menetjegyeket csak a határállomá­
sig adjanak ki és podgyászt is csak 
addig vegyenek föl. A postaforga-

nyei egyre hullottak és a szive olyan 
fájdalmas volt, hogy nem érezte, mikor 
a lábát felvérezték a kövek.

— Hová siet, öreganyám?
Egy ismerős ember állt meg mellette 

az ut közepén. Felfelé igyekezett és pi­
hent közben egy kicsit és beszélgetni 
szeretett volna. Az öregasszony felelt- 

— Beteg a fiam, orvosságért megyek. 
Imádkozzon érte, Jakubecz ur, mert a 
jó Isten dóiga most már hogy segítsen.

Jakubecz ur megígérte, hogy imád­
kozni fog. Miért ne imádkoznék? Meg­
ígérte és indult tovább. S amint ment, 
ment felfelé a nehéz utón, az öregasz- 
szony könnyei nyomán, mintha a sárral 
keveredett könnyeknek valami bűvös 
erejük lett volna, egyre fájdalmasabb­
nak és Iá ;yabbnak kezdte érezni ó is 
a szivet. És levéve a kalapját, alázatos 
sziwcl imádkozni kezdett.

— Istenem, jó istenem, tartsd meg 
ennek az asszonynak a fiát.

Imádkozás közben aztán mindenféle 
az eszébe jutott. Csupa betegség. Az ö 
apjának a betegsége, aki sokáig kínló­
dott a tüdejével. Aztán az ő gyerme-’ — -------- mv. ím u , l i v m

keinek a betegsége, akiket valami raga-1 szomorúságot? Mennyit kellett húzkod*
dós betegség lepett meg és kiválasztot­
ta a két legszebbiket. hogy elvigye ma­
gával. Végül pedig, amire hosszú, hosz- 
szu évek óta nem gondolt, eszébe ju­
tottak az ö* betegségei is. És most em­
lékezett hirtelen, hogy nagy lázban fe­
küdt egyszer és az ő anyja ott térdeli 
mellette a földön és sirt:

Istenem, jó Istenem, tartsd meg aj lánya olyan keserves nyomorúságban 
fiamat. . . .  jel, hogy egyre azon töri a fejét, mit le.j

Cs tnert az ő, anyja olyan jó asszony.’ gyen, hogy, meghalhasson. És meiiuyl

nic, amig felnevelte őket. Mennyit ha- 
szontalankodtak. Mennyit bosszantottak. 
Egyszer feldöntöttek a pálinkásüvegjct, 
másszor az egész vacsorát megették s 
mire ö hazajött, nem volt már otthon 
semmi. A legidősebb fiúval szégyent 
kellett vallania a biróság előtt, egy tyu- 

8kot.lopott egyszer és eladta. Az egyik

!lorn eddig még zavartalan.
A Szlovcnszka Zolikba jelenti Po­

zsonyból, hogy a kiutasított magyar 
családok között van Rakovszky 1st* 
vdnnrfk, a magyar képviselőház volt 
elnökének családja is, valamint több 
tekintélyes magyar család is.

Gimnáziumi tanárok 
sztrájk ja

Ha május elsejéig nem kapnak drága, 
aági pó tleko t, beszüntetik az előadást

Noviszadról jelentik: A nagy mérve­
ket öltött drágaság arra késztette a 
noviszadi gimnázium tanárait, hogy ko­
molyan foglalkozzanak azzal a gondo­
lattal. hogy sztrájkba lepjenek. A giru- 
naziumi tanárok már régebben memo­
randumot intéztek a kormányhoz, amely­
ben kértek, hogy tekintet nélkül fize­
tési osztályra és szolgálati időre, az ed­
dig élvezett fizetésen és pótlékokon kívül 
minden gimnáziumi tanárnak külön havi 
ezer dinár drágasági pótlékot adjon. A 
kormány a tanároknak ezt a követelé­
sét eddig nem teljesítette. A beogradi 
gimnáziumi tanárok a nyomasztó anyagi 
gondok miatt nem akartak tovább 
várni, amíg a kormány végre elhatá­
rozza magát a tanárság követeléseinek 
teljesítésére cs gyűlési hívtak össze,

sztrajkba lépnek.
Csütörtökön délután a leánygimnázium 

tanárai is értekezletet tartottak, ame­
lyen a fiugimnázium tanárainak indít- 
ványát, hogy a leánygimnázium is csat­
lakozzék a sztrájk kimondásához, nem 
fogadtákel. A  leánygimnázium igazgatója 
Vilics Márkó képviselő ugyanis kifej­
tette, hogy bár nyomasztó helyzetben 
élnek is a tanárok, még sem tartja 
időszerűnek a sztrájkot, mert a kor­
mány ebben politikai tendenciát látna,. 
A sztrájkhoz a leánygimnázium neáz 
csatlakozik, hanem másnemű megoldást 
keresnek.

Az orosz tanárok, akik a mozgalom­
ban részt vettek, szintén visszahúzódtak 
mert félnek, hogy sztrájk esetén elvesz­
tenék állásukat. Egységes megállapodás 
a gimnáziumok között nem jött létre, 
elhatározták hogy más megoldást fog­
nak keresn;,

Inic, megtartotta őt. Egészségessé tette, 
Eltűrte, hogy néha rosszat is tegyen  ̂
kocsmába járjon, bajba kergessen va-* 
látni árvalányt. Eltűrte mind és meg-< 
engedte, hogy harminc évig dolgozhass 
son a bányában és asszonyt meg gyer­
mekeket adott neki, meg két unokát is 
bizony. Milyen jó az Isten, mégis. Ha 
akkor nem tartotta volna meg öt, ml 
lett volna? Vajjou akadt volna-e férjei 
az ő asszonyán, k és a lakadt volna-e 
helyette éppen olyan derék és tisztessé­
ges munkása a kincstári bányának?. ••<

Megcsóválta a fejét. Nem valószínű, 
hogy akadt volna, mert az emberek 
rosszak és lusták. Meg azután a gyer­
mekei nem születtek volna meg. az uhoj 
kaik sem. . .  Az a két gyermek senl 
született volna meg. akik meghaltak 
aztán.

Megállt az utón Jakubecz ur megint 
és összeráncolta a homlokát. Az Jutott 
az eszébe, hogy minek is születtek nát, 
ha úgyis meg kellett halniok. Csak csip 
pa szomorúságot és fájdalmat okoztak 
bizony. De hát vájjon azok, akik életben 
maradtak, nem okoztak-e fájdalmat és
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H ? RgzIös uienaKent szanil0Ualc k, a taipt,.
Rétiden és K i i ia y  k ü lfö ld i ú t já r ó l ,ami nem esik vám alá. Ezért a bízott

Budapestro Jelentik: A magyar rölte és darabonként 15 dinárban álla- 
ány csőtortokon híva alos közleményt | itotta
lolt H gró ^ //re n  István miniszter- Ezenkívül a bizottság jóváhagyta azt 
..xv Knllu’s iibor oenzuavininiszter I , ** 1

many
cln°ök és Kállay Tibor pénzügyminiszter 
külföldi utjáró. A magyar miniszterek 
eszerint előbb Parisba mennek, ahol a 
jóvátcteli bizottsággal tirgyalnak, on­
nan pedig Londonba és Rómába utaz­
nak, hogy az antant kormányait tájé­
koztassák. Az utazás célja főképpen az, 
hogy tájékozást nyújtsanak elsősorban i 
Magyarország gazdasági helyzetéről cs 
megismertessek azt a pénzügyi koncep­
ciót1. amit a kormány Magyarország 
gazdasági helyzetének megjavítására a 
legalkalmasabbnak tart.

Azt a hirt illetékes magyar helyen a 
leghatározottabban megcáfolják, mintha 
Magyarország ugyanolyan lépeseket 
akarna
tett
külföldi
Zálogjogok fÖloícfesát, amelyek a béke- J Síté&Sfm j
szerződés szerint le vannak kötve. I dánok, se ni torökok 

___  lezt is Olaszorszagn

— - - — - — —- — — •• "O ” —
teltörizán sohasem laktak mohatne- 

s ezért ítélte 
Olaszországnak már az első 

békekonferencia, tehát most sincs
helye elvi vitánál:.

Montagna olasz delegátus hivat­
kozott a török nemzett paktumra, a 
mely úgy rendelkezik, hogy Török­
ország csak olyan területeket igé-

Újra leszállították
a kiviteli vámokat

e # |V*</WV*Ö w.j**,* ««• v
A gazdasági és pénzügyi oxzottsag J nyelhet, amelyeknek lakossága tő- 

határozatai

uiobbi Ulesen a kmtelt vamok ovabbi -najd heves ytán bizottság
leszáll Hasat határozta el. A bizottsági döntött, hogy CasteUoflZO jog
erelyesen foytatia olasz terület,
pénzügyminiszter áltál maugurált ujgaz-l . . . .  
dasági politikát, amely a jugoszláv tér Még hevesebb volt a vita Adaka- tíasagi poutiuat, amery a juguszmv k ö j<
mekeket verseny* epéssé akarja enni a |  j)iaman(/i r.omáll delegátus hosz- 

szu előadást tartott Adakaleh hová-világpiacon, ami a dinárárfolyam kiala­
kulására is kedvező hatással van. tartozandóságáról s közben éles

A  leszállított vámtételek a köveiké- szóváltásba elegyedett Jovanovics | zottság, hogy ezeket a fejezeteket 
zők: marha-, kecske- és báránybőr mé- jugoszláv delegátussal aki egy n\Qg-l mindaddig függőben kell tartani, 
termázsánként 800 dinárról 400-ra, vő- jegyzésében odavetette, hogy Ro-\mig a politikai természetű elvi kér 
rős- és foghagyma 200 dinárról 30-ra, mánia jogához legalább is szó fér.
brizes liszt 120-ról 40-re, korpa 24-ről 
15-re.

Szóba került az ülésen a vasúti talp­
fák kiviteli vámja is. Megállapította a 
bizottság, hogy az eddigi elvámolási 
módszer — amely természetbeni szol­
gáltatásból állott, nem járt a kívánt 
eredménnyel és sok visszaélés forrása 
volt. Sok exportőr ugyanis félrevezette

U** ír*. -ix.
szomorúságot kell elviselnie mindenki­
nek, míg csak meg nem öregszik.

Es akkor egyszerre fölnézett Jaku- 
becz ur az égre, amit szürke, nehéz fel- 
bők takartak, felnézett az égre, kezében 
a kalapjával és így fohászkodott:

— Vájjon nem lett volna-e jobb még­
is, ha nem hallgatta volna meg az én 
anyámat az Isten?

Ott állt, bámulta az eget és csodála-

A suboticai államügyészség szer- S modást a suboticai törvényszék vád­
dán este letartóztatásba helyezte dr. s tanácsa csütörtökön délben tárgyal- 
Nagy Ödön ügyvédet, az országos j ta, s a további togvatartást rendelte 
Magyar Párt ügyvezető elnökét- £r- i el. elrendelte továbbá azt is. hogv a 
fésülésünk szerint a letartóztatás a í levélen látható aláírás megvizsgá- 
külügyminisztévium leirata alapján \lásra a törvényszéki Írásszakértőnek 
történt A külügyminisztériumhoz l adassék ki.
ugyanis oíyan jelentés érkezett. J Mit mend a védő?

--- --------  .... _  -------- . hogv dr. Nagy Ödön 1922. év végén •. p r Nagy Ödön letartóztatása
íos érzése támadt. Mintha érezte volna j összeköttetést keresett a magyaror- •; nemzetiségi különbség nélkül nagy 
egy pillanatra a menyország üdvössé-* ébredő szervezetekkel, s cn- ^szenzációt keltett az egész városban.

. - - dött Budapestre valamelyik i’ven; s hogy olyan Írásbeli dokumentumo
bűnét és minden fájdalmát. Nem gon- tervezetnek. Dr. Nagy Ödön kije-; hat a(j hj mjnt a külügyminiszté- 
dolt semmi gondjára. így állt ott és jentette. hogv a külügyminisztérium ■ fiúmhoz jutott levél.

n„ . . .  •••.., - . .b-rct az államügyészséghez áttett le-1 Munkatársunk felkereste dr. Ma­
ién a hata inogott egyszerre zihálást hamisítvány, az azon látható----- — ygj hamisítvány, az azon Sándort akit a letartóz*L ^ ÖS ,í,’!ekr ? “,l0ftt,  ■ • “p - h Í , !  aláírások ^ n i S. s durva W & U  WÍott

súrLaii^ <i u i c i c d c k t n  fö if e lc .  ls J u Ll  hcirnisitvaiiy o pccsat is, sem o. * * - * ** «-*— — **•_.«  » — — — - - — — - — - —
becz ur, mintha a karjánál fogva rán­
tották volna ki valahonnan, ott állt 
megint az utcán, a ködben és hátrafor­
dult.

Az öregasszony jött már a patikából, 
rózsaszínű selyempapirosba csomagolt 
üveggel a kezében. Lihegett. Alig bírta 
már a lábait szegény. A szivére tette a 
kezét és megállt egy pillanatra.

— L’gy telek — mondta rekedten a 
fok sírástól. — Lgv főiek . . • olyan so­
káig tartott . . . Imádkozott érte, Jaku- 
becz ur?

Jakubécz m ránézett Bólintott.
— Imádkoztam — mondta csöndesen. 

Es nézte, hogyan indul tovább a nehéz
utón fölfelé a csepergős kődben az I folyamodással élt a letartóztatást 
öregasszony, szegény. elrendelő végsés e!l«0. A felfolya-

a szerződést, amelyet a közlekedési mi­
nisztérium a patánkat Jasenica részvény- 
társasággal kötött vaggonjavitásra. Ez a 
szerződés ugyanolyan föltételeket i.ar- 
tahuaz, mint a bródi vaggongyárral és 
a tuboticai Eerrum-gyárral kötött ha­
sonló szerződések.

Adakaleh szigetét románoknak i
Lausannebau

Izmed pasa és a román delegátus vitája
Lausanneból jelentik: A békekon-?gond kormány Adakaleh szigetére, 

ferencia területi bizottsága szerdán!amelynek közigazgatását ezen a bi- 
egész délután ülésezett. A Dodeka- * rón kívül a török kormány egy tiszt- 
nezosz szigeteiről tárgyaltak, főleg j viselője vezeti. Az uj török bírónak 
Castellorizo szigetéről, mely egé-]ö román hatóság vízumot adott. 
szén közel esik a kisázsiai partiiozpogy uj állomáshelyére, Adakalehrc 
s amelyet a törökök maguknak kö-\juthasson. ,

műk sem volt arról, hogy az illető 
török bíró miért akar Adakaleh szi­
getére utazni.

A bizottság úgy határozott, hogy 
Adakaleh Románia fenhatósága alatt 
marad.

A tengerszorosokról szóló cik­
kely tárgyalásánál Izmed pasa azt 
az elvi kijelentést tette, hogy a már 
megkötött egyezménnyel a vitát el- 
intézettnek tartja csupán azt kíván­
ja, hogy adjanak alkalmat Olaszor­
szágnak is a szerződés aláírására. 
Sir Rumbold Horace elnök azt vá­
laszolta, hogy erre már felhívták az 
oroszokat.

A területi bizottsággal egyidejű­
leg a gazdasági bizottság is ülése­
zett. A 71—75. szakaszok voltak na­
pirenden, amelyek miatt februárban 
az első békekonferencia eredmény­
telenül oszlott szét. Kimondta a bi-

_____ ______________  t dések nincsenek tisztázva. Ebbe a
Izmed pasa természetesen Töreté-!törökök szívesen beleegyeztek, mi- 

országnak követelte Adakaleht is és (vei most azt kívánják, hogy a gaz- 
feíhozta, hogy még három hét előtt i dasági rendelkezéseket külön kell 
is uj török bírót nevezett ki az an-1 választani a békeszerződéstől.

Nagy Ödönt és Gr áber Lászlót letartóztatták
Áliamelienes üzelmekkel vádolják őket — Nagy Ödön fogva- 
tartásái a vádtanács fentartotta — Grábert Suboticára hozzák

'ecset is. sem a m a-: m vgd- következőket mon- 
gyar Párt, sem ö. soha nem keresett, . tta.

-  Dr. Nagy Ödön flüve a fflzzet- szekottetést magyarországi s.er\c  i Mrtsá)f e | . (t va]) am e|y (ár(ryt_
zctekkel. fagosan. bizonyítékok alapján hiva-Az álfamügyész keso éjjelig tartód  ----

séz az MMr ' Z°ÍhatÓ- Na*V ÖJf
ián elrendelte dr. Naiv Udon lett r , c$ak hanem
tóziatását. amit nyomban fuganato- . ^ a

a neve rosszul

siloltak is.
Csütörtökön Nagv Ödön védője.

dr. Magarasc^ics Sándor ütián fel
Dr. Graber Lászlót is le 

tartóztatták
Azon a levélen, amelyet a kül­

ügyminisztérium az ügyészséghe:

tett át. hogy annak alapján a nyo­
mozást megindítsa, dr. Grdber 
László aláírása is szerepel. Nagy. 
Ödön kijelentette, hogy ez az alá­
írás is énnugv hamisított, mint az 
övé- Az ügyészség azonban elrendel­
te dr. Gráber László letartóztatását 
és Suboticára való átszállítását is. 
Gráber csütörtökön Beogradban 
volt. ott foganatosították a letartóz­
tatást s Pancsevón át Suboticára 
szúi litiúlc

A letartóztatottak nem tekintik’ 
egyébnek mint múló incidensnek 
az egész letartóztatást. Annyira 
nyilvánvaló, hogy dr. Nagy Ödön és 
dr. Gráber László nem állnak ébre­
dő szervezetekkel összeköttetésben 
s nem leveleznek erről, az Ulitóla- 
gos levélen a durva hamisításnak 
annví nyoma látszik, hogy szinte 
nyilvánvaló, hogy olyan ember ha­
misította, aki sem az embereket, 
sem a viszonyokat nem ismeri.

A letartóztatásnak komoly jelen­
tőséget tulajdonítanak Beogradban 
is. Maga az igazságügvminiszter in­
tézkedett. hogy a vizsgálat gyorsan 
fol.vtattassék le.

3. o ld a l

Horvát kritika
a pénzügyi politikáról

Rossz tanácsadói vannak a pénz­
ügym iniszternek

Beogradból jelentik : A Novosti Baue? 
Markónak, a zagrebi GY. O. Sz. titká­
rának nyilatkozatát közli a horvátor­
szági gazdasági cs politikai viszonyok­
ról. Bauer nyilatkozatában többek közt 
a pénzügyi politikát is érinti. Vélemé­
nye szerint Stojndinovics pénzügymi­
niszter intenciói helyesek és célszerűek, 
csak az a baj, hogy tanácsadói úgyszól­
ván alig ismerik a Szávári-tuli tarto­
mányok gazdasági körülményeit. Külö­
nösen a deflációs politika az, amely ne­
héz helyzetbe hozza a horvát gyáripa­
rosokat, akik több ízben eredményte­
lenül interveniáltak a pénzügyi politika 
czírányu megváltoztatásáért. Horvát köz­
gazdaság! körökben az a vélemény, 
— mondotta Bauer — hogy a pénzügy­
minisztérium nem egyenlő mértékkel 
méri a különböző tartományokat. Nem 
számol a zagrebi hite’keresíeltel, amely 
sokkal nagyobb, mini a beogradi.

Szuhntica elintézetlen
ügyes

Pletikoszits fóTspán Beogradban
Pletikcsziis András dr. főispán csü­

törtök reggel Juries Marko képviselő 
társaságában Beogrcdba utazott, hogy 
több fontos városi ügy elintézését sür­
gesse meg a kormánynál. Értesülésünk 
szerint ezek között több olyan határo­
zat szerepel, amelyeket a városi köz­
gyűlés már régen megszavazott, ame- 

? 'veknek a jóváhagyása azonban az il- 
£ Ietékcs szakminisztériumokban még min­
dig késik és így végrehajtásuk egyelőre 
lehetetlen.

Közbe fog járni Pletikoszits főispán 
annak érdekében is, hogy a múlt köz­
gyűlésnek a városi napilap alapítására 
vonatkozó határozatát a kormány hagyja 
jóvá, hogy a városi takarékpénztár 
nyomdájának szükséges átalakítása után 
a miniszteri jóváhagyás hiánya ne kés­
leltesse a napilap megjelenését.

Összefüggésben van a főispán uta­
zása az adókivetések ügyével is, amely­
nek kérdésében szintén tárgyal a főis­
pán a pénzügyminisztériumban, egyrészt 
az adókivető bizottságok kinevező érői, 
másrészt pedig sz adókivetésnél köve­
tendő alapelvckről. Ezzel egyidejűleg 
megsürgeti Pleiikoszits főispán a pénz­
ügyminisztériumban a tíz százalékos ál­
lami adórészesedésnek előleg alakjában 
való kiutalását is, amelynek ügye most 
már hónapok óla késik.

Ezeken kívül Pletikoszits főispán még 
több fontosabb ügyben folytat tárgya­
lásokat Beogradban, ahonnan valószinii- 
icg pénteken már vissza is érkezik.
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időm eghatározás
/. 1913 -ban

— Hogy mikor is volt. kérlek. az 
a bizonyos értekezlet a málnaszörp- 
ültetvények belterjes kihasználása 
ügyében? Várj csak. mindjárt meg­
mondom egészen pontosan . . . hopn. 
ha jó! csalódom. akkor történt ez az 
izé . . . megálljunk csak . . . na igen. 
amikor a Jenő kölcsönadta a tizen- 
háromforint húszat és a pénzzel el­
utaztam két hétre Kairóba, mert oda 
adtam randevut Chimay hercegnő­
nek . . . emlékszel .még rá. mi? . . . 
csodálatos nő volt. barátom, csodá­
latos nő . . . vele mentem yachton 
Marseilleba. onnan pedig Parisba, 
mert toaletteket akart csináltatni 
Paquiimél és sürgönyileg kellett- 
pénzt kérnem hazulról, hogy kifizet­
hessem . . .  De mégse • . . nem lehet, 
hiszen Parisból direkt jöttem Buda­
pestre. mert lejárt közben a szabad­
ságom. éppen csak megnirödhettem 
közben a Lidón . . - természetes, a 
málnadolog két évvel hamarább tör­
tént. busvétkor . . . nem. nem. kará­
csonykor. persze, hogy karácsony­
kor . . . 1909-ben . . • erre az év­
számra mérget '. ehetsz, apám. on­
nan emlékszem ilyan pontosan, mert 
a banketten, amikor a
a fejembe szállt és nem 
igámról, valaki kiemelte a zsebemből 
a duplafedelü, svájci arany remon- 
toiromat. amit egv évvel előbb. 1908- 
ban kaptam Helsingforsban. amikor 
ott jártam a filoxera-gvárosok nem­
zetközi kongresszusán, emlékbe egy 
angol lordtól . . .  az öreg tudniillik 
együtt oroszlánvadászott Indiában a 
sógorommal, aki megmentette az 
életét . . . Szóval 1909 decemberé­
ben • . . ha szükséged van rá, a na­
pot is mec tudom mondani, mert a 
feleségemnek fel van Írva hogy mi­
kor ruccantunk át Sanfranciskőba, 
már pedig ez két nappal az értekez­
let után volt. Mi van ott? Az a vár 
ház. amik karcolják a felhőke4? Kép­
zelheted. hogy untam magam, bará­
tom . . .

/ / .  1 9 2 3 -b a n
» «<•.

-  Hogy mikor is történt. kérlek, az a 
bizonyos tranzakciónk a pemzlipla- 
con a negyven milliós alaptőke fel­
emeléssel? Hadd töröm kissé a fe­
jem, megmondom én mindjárt . • . 
Hát ugye, két évvel rá. hogy vissza­
tértem a hadifogságból, akkor tar­
tóztatták le a sógorom harmadszor... 
Nem . . . nem Brüsszelben, rosszul 
tudod . . .  ez az eset Milano mellett 
történt vele. amikor kémnek nézték
. . . azzal vádolták, hogy ki akar párokat tömegesen kiutasítják, 
kémlelni egy datolyapálmát. hogy < a  tartózkodási engedélyek 
hogyan nő rajta a datolya . . . per- [szerzésénél uj rendet vezet be a 
sze szó sem volt erről, a sógorom! suboticai rendőrség. Eddig úgy a 

kozik politika- külföldi útlevelek meghosszabbitá-egyáltalán nem foglalkozó 
val . . . sokkal óvatosabb ember. A 
mit te említesz, a brüsszeli letartóz­
tatása. az nem a harmadik volt. ha­
nem a hetedik . . . ugyanakkor ítél­
tek engem is négy heti elzárásra 
tiltott határátlépés miatt München­
ben . . .  a legkomolyabban, ma sem 
tudom, hogy Münchenben hol fordul 
elő a határ? Szóval a harmadik le­
tartóztatása mán . . . igen. igen. már 
tudom . . . négy hónappal ezelőtt,
hogy elrendelték ellenem a vizsga-í csak azután adhatják be az általa 
lati fogságot Lhasszában. mert a Iá-[már láttamozott kérvényt.
mát becsületen sértettem. Trencsén- 
tepiicrc érkeztem, ahol éppen eljárás 
folyt a feleségem ellen . . .  ki is uta­
sítottak bennünket, noha mint ecuá- 
dori menekülteket nein lehetett vol­
na a szabályrendelet értelmében... 
ezért voltunk kénytelenek elutazni...V (Vivi.vn <1
1921 nyarán . . .  na látod, rájöttem ’minden intervenció igénybevétcic-
végre mégis . . . Tltlkaka-tóhoz. O tt’fői. mert tartózkodási engedélyek 
laktunk az egyenlítő mellett, a Rák- ügyét a hatóság úgyis a törvények 
térítőtől jobbra a hatmaUik házban, és idevágó
Ebből következtetem, hogy annak í intézi el.

az ízének az a’aptőkével november­
ben kellett lenni, amikor momentán 
szabadlábon jártam . . . hogy mon­
dod. november huszonharmadikán?... 
hova gondolsz? November húszon- 
harmadikán már rég a Sing-Sing-i 

j fegyházban voltam, hiszen — ha ta­
lán visszaemlékszel rá — tizenkilen­
cedikén akartak kivégezni . . .  Az 
alaptőkcíelcmelés hetedikén történt, 
hetedikén . . . Szép idők voltak azok, 
barátom . . .

SKÍZ.

Jugoszlávia és Ausztria
mejtegífcxtek O’aszorazÉg eií-r. ?

Rómából jelentik: Az Agf/zzóz /íű-ldotta — hogyha a birtokosaink via-
líca cimü íaptudósitó-ügynökség. a 
melynek szoros kapcsolata a fascis- 
tákkal közismert, a következő közle­
ményt adta ki: Egyes diplomáciai 
körökben, amelyek rendesen jól
vannak értesülve, híresztelés kelt eszközölni, sőt hajlandó magasabb
szárnyra, amelyet fcntartássaladunk pénzbüntetést is. megállapítani arra?nnatt kellett abbahagyni. Ez a mun-
tovább. Arról szól. hogy — 

rt beogradi és a bécsi kormány 
között tárgyalások indultak meg 
egy konvenció megkötése céljá­
ból. amely szerint Jugozlávia 
háború esetén zavartalanul vo­
nultaikat ja át csapatait Észak- 

Tirolon.
fia olasz kormány ugyané forrás 

Heidsick már J szerint az üzv részletei felől teljesen 
í tudtam m a-; Tájékozva van s a maga részéről 

...........megtette a szükséges óvatossági in­
tézkedéseket.

A hírt Beogradból nem erősítették 
meg.

Uj rend
a tartózkodási engedélyek  

kérvényezéséncl
Személyesen kell jelentkezni 

a reitdíírFőhíspitány elült
Az utóbbi időben nagyon .sok már 

régebben húzódó tartózkodási en­
gedélyt intézett el a suboticai rend­
őrség. Ezek között több kérvényt 
elutasítottak. A kérvények elutasí­
tása következtében néhány nap óta 
újabb kiutasítások rémhíre terjedt 
cl a városban.

Megállapítható ezzel szemben, 
hogs'- ezeknek a hiteknek nincsen 
semmi alapja, és egyes szórványo­
san előforduló eseteken kívül eddig 
nem történt más, mint hogy a ré­
gebben beadott tartózkodási enge­
délyeket bírált most el a városi ta­
nács tömegesebben és ezek között 
néhányat elutasított. Arról azonban 
nincs szó. hogy az ilyen úllampol-

tneg-

sát, mint a tartózkodási engedélye­
ket a bejelentő hivatalban intézték 
el. Ezentúl azok, akik itt útlevéllel 
tartózkodnak és az útlevél ér­
vényességének meghosszabbítását 
akarják kérni, ezt személyesen Ka- 
rakascvics Gábor rendőrfőkapitány­
tól kérhetik csak. Az idegen állam­
polgárok tartózkodási engedélyeié 
vonatkozó kérvényükkel is először 
a főkapitánynál kell jelentkezni és

Karakasevics főkapitány kijelen­
tette munkatársunk előtt, liogy 
azokat a kérvényeket, amelyeket 
nem nála adnak be, a hatóság nem 
is fogja figyelembe venni. Hangsú­
lyozta a rendőrfőkapitány azt is, 
hogy a kérvényezők tartózkodjanak

_ iyise.veket irodáka1 stl)
rendeletek értelmében I ban az esetben, ha a dobrovoljác inek. ‘ Á lakásokhoz 70 konyha építő- 

Inem jelentkezett a föld átvételére és lsé t jelentették be, tehát a 178 uJ

Nagyatádi védi
a munkabér-javaslatot

A magyar nemzetgyűlés csü törtök i 
ülése

Budapestről jelentik: A magyar 
nemzetgyűlés csütörtöki ülésén 
folytatták a munkabérjavaslat, tá r-3 
gyalusát. VH-őiyek nagyatádi Szabó 
földmivelésügyi miniszter szólalt 
föl, aki részletesen megindokolt:*, a 
javaslat szükségességét. Kijelentet­
te, hogy a kormányt a javaslat meg­
alkotásánál elsősorban az az inten­
ed vezette, hogy a .munkásokat a 
munkaadók diktatúrája ellen meg­
védje. Nagyon szeretném — nion-

g.voüo része megértené a kor intő 
szavát és a maguk részéről oáahat- 
n árnak, hogy a munkás fai dija meg 
meséik été set á I agya r or szagon. Haj­
landó a javaslaton módosításokat

az esetre, ha a munkaadó munka-[ ka, tovább tartott a megváltozott vi- 
sait a törvényjavaslat rendelkező-1 szonyok folytán, mint ahogy azt 
seinek kijátszásával megrövidíti. Az| tervbe vették. Három mérnök mun*
ellenzék sárii közbeszólásai kísérik 
szavait, amikor arról beszél, liogy a 
kisgazdapárt nem árulta el a falut, 
legkevésbé pedig ő. aki mint mező- 
gazdasági cseléd kezdte pályafutá­
sát. A paraszt szó —- mondotta — 
amivel a nemzetgyűlés egyik tagja 
nemrégiben a falu dolgozó népét il­
lette sértés az ellen az osztály el­
len. amely Magyarország boldogu­
lását segíti elő. Hiába akarják ma­
gyarázni, a földmives nép tudja, 
hogy a paraszt elnevezés egyet je­
lent az ő lebecsülésével. Csak arra 
mondják hogy paraszt, aki durva, 
buta, neveletlen és tisztességtelen. 
Tiltakozik az ellen.a vád ellen, mint-
ha a javaslat az Ömse-ban készült í’iró , ^ zet ál.? ? leIyn?,k., « « &  fon‘os
volna. A föl.úmivetésügyi miniszté­
rium készítette a javaslatot a pár­
tok megbízottjainak részvételével. 
Nagyon sajnálja, hogy a szociáldc- 

fniokraták nem veitek részt az elő­
készítésben.

Szubotíca földjeit
nem fenyegeti agrár-revízió
Bérbeadott a város 250 Hold 

csanlavéri főidet
Subotica város tulajdonában kevés ,, , , , ,  ,

föld maradt, mert ezeknek nagyré- *?' házépítésre kertese engedélyi 
szét a határmegállapitás alkalmával
s az agrárreform következtében el-
vesztette a város. A tavalyi agrár- (napra rohamosan halad előre, a fej
revizió rendkívüii károkat okozott 
a városnak, nemcsak a nagyterje-
delmu ujabb földek átvétele miatt, | sc js erőteljes tempóban siettet, 

szemmelláthatóan nagy akadálya a 
lakáshiány, ami itt talán még job­
ban érezhető, mint az ország bár­
mely más városában.

A nagy lakáshiány miatt az epif*

hanem azért is, mert az agrárcélok­
ra igénybevett földeket a város már 
bérbeadta és vissza kellett szolgál­
tatni az érdekelteknek a bérössze­
geket is.

Az idén nem adta berbe a v^r2s Ikezesek is erős tempóban indultak’
még azokat a földeket sem, ame­
lyeket nem vettek igénybe az agrár­
reí?rH1 ,cÉ2ara: í ! n a |ban csaknem teljesen megbénított

Novisadon mindennapi látvány a 
pénzhiány miatt félbemaradt épitke* 
zés. Van olyan ház, mely már fi 
harmadik gazda kezében vau, mert 
az előző kettő az építkezés alatt le­
vő házát kénytelen volt eladni, 
minthogy a bank beszüntette az 
építkezési kölcsönt. Sok jel vall 
azonban arra, hogy c tekintetben 
most javulás áll be. A mérnöki hi­
vatalhoz egyre-másra érkeznek 
kérvények építési engedélyek ki­
adására és az abbamaradt házaknál 
is megjelennek a munkások, hoíí 
folytassák a munkát.

Az idén a mérnöki hivataltól M  
földszintes, .5 egyemeletes és 
kétemeletes ház építésére kértek 
engedélyt, ezenkívül régi házhoz 33 
toldást — ujabb szobákat, mellékbe- 

— éplte-

tartott, hogy a tavalyihoz hasonló 
eset ismétlődhetik tneg és egy ujabb 
agrárrevízió esetén a már bérbe­
adott földeket is igénybevehetik.

Mivel azonban ezideig nem tör­
tént intézkedés a suboticai földek 
igénybevétele iránt és a törvények 
értelmében most. a tavaszi mező- 
gazdasági munkálatok idején már 
nem is történhetik ilyen intézkedés, 
ezért a város a Csantavéren még 
rendelkezésére álló 250 hold rövid 
bérletii földjét most bérbeadta és 
holdankint átlagos 1295 dináros 
árat ért el. így a város a bérbeadott 
töldekért egv évre mintegy 32.000 
dkrár bevételt ér el.

Az agrárhivatal értesítése szerint 
az agrárminisztérium elrendelte, 
hogy azok a parcellák, amelyeket 
dobrovoljáeok részére adtak ki. ab-

megművelésére. telesben vissza* 
adandók eredeti tulajdonosaiknak 
Ha a dobrovoljác később se jelent­
kezik a föld átvételére, akkor az 
ilyen parcellák termésingk a feigt 
el keli árverezni és a befolyó össze­
get a telepítési alap javára a péiíz, 
ügyigazgatóságnak kell beszolgáK 
tat ni.

Ily parcellák Subotica környékén 
csak egész csekély szántban van- 
nak és ezekre nézve a városi tanács 
végrehajtja a rendeletben foglalta* 
kát. ,

Befejezték az apatini 
fötdfaffosstást

tizenegy hold a tayosított terület
A Rácsmegyei Napló munkatárs álól
Múlt év őszén kezdték meg aa 

apatini földtagosítás előmunkálatait 
amelyet 1914-ben a háború kitörésé

kája lehetővé tette, hogy ez a régen 
lmzódó ügy végleg lekerüljön a na- 
pirendről. A Bácsmegyel Napló 
megírta annakidején, hogy a tago- 
sitást meglehetősen hűvösen fogad­
ták az érdekelt gazdatársadalom 
körében s hogy nem egy viharos 
gyűlést idézett fel.

Most. hogy ez a munka befejező­
dött. megállapítható a kedélyek le­
csillapodása még a javaslat legkitar­
tóbb ellenzőinél is. Ezt az ügyet 
közmegnyugvásra intézik el.

A mérnöki munkálatok után most 
veszi kezdetét a jogi munka, amelyet 
Masircvics sonibori törvényszéki

teendője a földparcellák fölhecsív 
lése. 1

Illetékes helyen nyert információ 
szerint egészen bizonyos, hogy a 
nyár végén minden gazda birtoká­
ban lesz a tagosítás folytán nekifu­
tott földnek. í

A tagosítás alá kerülő földterület 
tizenegyezer holdat tesz ki. Marad 
ötezer hold a kincstár tulajdonában, 
amit házilag* fognak rendezni.

Novisad építkezik
a mérnöki hivataltól 

Novisad város fejlődése napról-

lődésnek azonban, amit a főbb hiva­
taloknak Novisadra való áthelyezé-

meg, amit azonban az egyre növek 
vő drágaság és a pénzhiány ujab
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házban csak 70 lakás lesz.
Az uj házak kisebb részét külön­

böző intézetek építik, inig legna­
gyobb részük családi ház. Ha az 
építkezés a mostani mederben ha­
lad, akkor felülmúlja a tavalyit, mert 
bár tavaly 009 házra kértek enge­
délyt, melyben 268 lakás lett volna, 
ezeket azonban nem mind építették 
meg, sok helyütt el sem kezdték az 
építkezést, míg az idén a bejelen­
tett építkezéseket mind megkezd­
ték úgy. hogy bízni lehet a novisacti 
nagy. lakáshiány csökkenésében.

— A varsói jugoszláv követ 
Beogradhcc. Beogradból jelentik : 
Simics Jósa varsói jugoszláv kö­
vet Beogradba érkezett, ahol ki­
hallgatáson jelentkezett a királyi tál.

— Aliiké Izidor jubileuma. Dr. 
Műkő Izidor ez évben ünnepli írói 
működésének ötven éves jubileu­
mát. Dr. Millió Izidor írói működé­
sén kívül is megbecsülhetetlen kul- 
hírértéket szerzett Suboticának. A 
város társadalmának kötelessége 
tehát ezt a ritka jubileumot Subo- 
tica városhoz méltóan megünnepel­
ni. A jubileum előkészítése érdeké­
ben vasárnap f. hó 29-én d. e. 10 
órakor a városháza tanácstermében 
dr. Pletikoszits András főispán el­
nöklete alatt értekezlet lesz. Az elő­
készítő bizottság értekezletén való 
szives megjelenésre kérünk minden 
érdeklődőt.

— A csehszlovák Követ Pasics 
niiuiwztereinöknéí. Beogradból je­
lentik : Seb« csehszlovák követ 
csütörtök délután meglátogatta 
Pasics miniszterelnököt.

Harmadfélmillió dinár forgalmi adót fizettek 
Szuboticán egy hónap a la t t

A kerületi pénzügyigazgatáságnál 
fizetendő forgalmi adóösszegekről 
vezetett kimutatás szerint a költség- 
vetési év kezdetétől, vagyis 1922. év 
augusztus hó l-től 1923. év március 
n(),3b-ie 2.600.000 dinár forgalmi 
adót fizettek a suboticaí kereskedők.
Hz a hatalmas szám egy százaléka 
annak az összegnek, am A  a subo- 
ticai kereskedelmi forgalmat jelenti.
A város legnagyobb forgalmú válla­
lata negyedévenként átlag harminc­
ezer dinár, a legkisebb vállalat pedig 
ugyanazon idő alatt 32 dinár for­
galmi adót fizetett.

A Rénzügyígazgatóságtól kapott 
értesülésünk szerint nagyon sok ke­
reskedőnek van forgalmi adóhátra­
léka. Ezeket, ha április hó 30-ig nem 
fizetik ki adóhátralékukat, büntetés­
sel fogják sújtani. A pénzügyigazga­
tóság ismételten felhívta az adóhát­
ralékosokat. hogy adóhátralékaikat
a kitűzőit határidőig fizessék be. sincs helye.

— Illy Lászlót felmentették a xsa* 
rolás vádja alól. Budapestről jelen­
tik: A budapesti törvényszék CSÜ-*' 
törtökön tárgyalta lllv László ügyét, 
akit annak idején lázadás, gyilkos­
ság és magánlaksértés büntette miatt 
13 évi fegyházra Ítéltek, de Horthy, 
kormányzó amnesztiát adptt neki- 
Illy 1922 szeptemberében Paletta 
Jenő főhadnaggyal együtt megzsa­
rolta Grosz Pál bútorkereskedőt, a' 
kit az ébredőkkel fenyegetett nieg< 
az esetben, ha nem fizet ki Paletta 
főhadnagynak egy hatezer koronás 
differenciát. Moldován Géza ügyész 
vádbeszéde után. amelyben emlő­

mert május elsején cgv. a pénzügy- 
igazgatóság által kinevezett ellen­
őrző bizottság fog eljárni a késedel­
mes fizetőkkel szemben.

Ugyancsak köteles minden gyár­
ipari és kereskedelmi vállalat április 
30-ig a kitöltött forgalmi adó-vallo- 
niási ivét két példányban a pénzügy- 
igazgatósághoz (10. számú szoba) 
beküldeni, tekintet nélkül arra. hogy 
évi bruttó jövedelme meghaiadja-e 
vagy sem a 360.000 dinárt. A bekül- , 
dendő forgalmi adóivek közül az idéztetett lllv Club-kávéházbeli gyű-1 
egyiken az 1921. évi bruttó.iövedek kosságára. a törvényszék bizonyite-
met. a másikon pedig az 1922. évi 
bruttójövedelmet kell feltüntetni.

A határidő lejárta után a mulasz­
tók meghallgatása nélkül, a beszer­
zett adatok alapián fogja a bizottság 
májusban és júniusban megtartandó 
tárgyalásain a forgalmi adó össze­
get megállapítani. Ebben az esetben 
azonban felebbezésnek semmiesetre

ség.
Halálos csóiiakszerenesétlen
Novisadról jelentik:

24-ikén, kedden délután Szcrbke- 
resztur és Novikanizsa között a Ti­
szán át akartak többen csónakon 
kelni. A csónak felfordult és Blazslcs 
Ilija 64 éves ember, Dimitrov Misa 
57 éves, Mifadinov 27 éves és Pol­
gár István 14 éves gyerek, akik ben­
ne ültek, valamennyien belefultak a 
Tiszába- A község elöljárója. Blá- 
zsics Zsiván. valamint Szyetozár 
Ilics. akik szintén a csónakban vol­
tak. megmenekültek.

— Ellenőrzik a hittaakönyveket. 
Novisadról jelentik: A vallásügyi 
minisztérium leiratot intézett az ösz-

Csalt a búzával. Horgosról je- 
Április lentik: Dobó Szilveszter horgos! bit- 

zakereskedő, aki állandóan szállítója 
volt a Lékó-féle gőzmalomnak, 
hosszú időn keresztül megkárosítot­
ta a malmot olyanformán, hogy a 
mázsáló.iegyen feltüntetett suly- 
rnennyjséget rendszerint tízszeresére 
kijavította és a nagyobb súlynak 
megfelelő összeget vette fel. Amikor 
manipulációira rájöttek, letartóztat­
ták. Kihallgatásakor kiderült, hogy 
a csalással szerzett pénzből lovakat 
ruhákat és kerti berendezési tár­
gyakat vásárolt.

— Véres harcok Tripoliszban.
Rómából jelentik: Április 21-én haj-

kok hiányában felmentette a zsaro­
lás vádia alól. í

— Szerecsen tenorista hangverse­
nye Bécsöen. Becs zenei szenzációja 
egy néger tenorista, akit Lorand Hayes- 
nek hívnak és tegnap a Klcine Musik- 
verein&salban óriási sikert aratott. Né­
metül énekeit Mozart-dalokat és prog­
ramján Berlioz, Brahms, Schubert, Hugo 
Wolf is szerepelt. A bécsi kritika a 
legnagyobb elismerés hangján emlékezik 
meg a szerccscn tenoristáról.

— A novisadi fakereskedök gyű­
lése. Novisadról jelentik: Szerdán dél­
után a fakereskedök gyűlést tartottak, 
amelyen a hatóságoknak azt az intéz­
kedését tárgyalták, hogy a város bel­
területén levő fatelepekéi, tekintettel a 
tűzveszélyre, a városon kívül kell elhe­
lyezni. A város erre a célra három he­
lyet ajánlott fe l: a strandfürdő melletti, 
a csatorna melletti és a temerini kapu­
nál levő területet. A fakereskedők gyű­
lésükön kifejtették, hogy a felajánlott- - - - 7—urdohelyek — a strandfürdői területen kí­
vül — csak az esetben lennének alkal­
masak fatelepek elhelyezésére, ha előbb 
nagy feltöltési munkálatokat végezné­
nek. így tehát kérik a várost, hogy

szes iskolák igazgatóihoz, hogy szi- 
— Ismét felveszik a Trieszt—’ goruan ellenőrizzék a hittanoktatást. »____ í „ 7 í V , I . _ . • •_X í *_- Z rx.í — r-»Zagreb-i telefon-kapcsolatot. Beo- 

gradból jelentik: Legközelebb meg­
nyitják a sokáig megszakadt Trieszt 
és Zagreb közötti közvetlen telefon­
vonalat. aminek közgazdasági szem­
pontból nagy jelentősége van.

— Tegnap volt a yorki herceg es­
küvője. Londonból jelentik: Tegnap 
ment végbe a yorki herceg házassá­
ga Lady Elizabeth Bowes-Lyonnal. 
A király ebbő! az alkalomból az 
András-rendet adományozta a yorki 
hercegnek.

— Nem fizetik a kocsiodót A su- 
boítcai kerületi pénzügyigazgatásáig 
rendeleté értelmében a hlntók, autók i

mert a minisztériumnak tudomására 
jutott, hogy egyes iskolákban nem 
szerb nyelven tanítják a hittant.

Meg vagyok mentve, 
mert kezdődik c szezon

DiadtPmasan nevetek maiamban, 
Kajánul és némán,
Ezentúl Palicsrál ii ok,
Ha nem lesz, mini ma sincs, témám,

dió.

Tolvaj 
címmel irt

alkalmazottak, ilyen
közleményünkre Zónái

4s kerékpárok után 1923. évre járó H 4renc;<aTJnaK . megállapítását kéri, 
luxusadót január hó 15-ig kellett I J’ogy -• uher Janos keres..cdo üzleté­

ben elkövetett lopásokban semmi­

nalhan három olasz katonai osztag ] hagyjak meg őket továbbra is a jelen­
véres harc után elfoglalta Agedabilt ' 'égi helyen.
a fölkelő tripoliszi szenussza-törzs

képpen megszűntnek tekinti a vele 
kötött összes szerződéseket.

— Végétért a párisi nagy szabó­
sztrájk. Parisból jelentik: Az úri- és 
nőiszabók munkaadóinak szindikátusa 
hosszas tárgyalás után megállapodott a 
muukások szakszervezeti bizottságával 
és igy létrejött a béke. Csütörtök reg­
geltől kezdve minden műhelyben meg­
kezdődött a munka, a mesterek be­
szüntették a kizárást és visszavették 
valamennyi munkásukat.

— Bombamerénylet a numerus 
elauzus miatt. Krakkóból jelentik: 
A krakkói Jagello-egyetem rektora,volna befizetni a pénzügyigazgató- eiKoveteu mpasoRDju m

ság pénztáránál. A kocr -  kerék-Sj?1® res^e n®r.n vo? ’,-enn^.íc>siyno-v dr. Mathanson ellen kedden éllel is- 
pártuíajdonosok nagy része azonban lotlan az a híresztelés is. hogy a * , . , , , /.. L
a mai napig sem fizette be luxus- rendőrség letartóztatta.
adóját A pénzűgyfgazgatóság most — Kövezik a sentai utcákat. Sen-
a késedelmes fizetők clien eljárást 
indít és a luxusadó összegének két­
szeresét rójja majd ki minimálisan 
büntetésül.

— Bérmozgalom a novisadi zsidó
hitközségben. Novj.sadró! jelentik: 
A novisadi zsidó hitközség tisztvi­
selői, élükön a rabbival, fizetést 
mozgalmat indítottak, ötven-száz- 
százalékos fizetósjavitást követel­
nek. A zsidó hitközség tanácsa va­
sárnapi ülésén foglalkozik a bérmoz- 
ga lom mai.

— Satvy-Süv eges Aranka bucsu- 
haagversetiye. Salvy-Süveges Aran­
ka. a művészi kvalitásairól Subóti- 
cáti is jól ismert operacnekesun kul­

túrál jelentik: Senta város tanácsa 
már régebben elhatározta, hogy a 
város forgalmasabb útvonalait k - 
kövezteti és teljesen rendbehozatja. 
A kövezéshez szükséges anyagot 
már beszerezték és még április hó 
folyamán megkezdik a munkát.

— Katolikus kántor bigámiája, 
Sztarakanizsáról jelentik: fíudai

ineretlen tettesek merényletet követ­
tek el. Erős robbanóanyaggal töltött 
bombát helyeztek el lakásajtajának 
küszöbe alá, amely éjfélkor felrob­
bant. anélkül azonban, hogy bárki­
nek baja történt volna. A lakás kö­
zelében azonban nagy körzetben a 
házak ablakai betörtek. A merény­
lettel a nemzeti demokratapárthoz 
tartozó diákságot gyanúsítják, akik 
nagyon haragszanak a rektorra a 
numerus elausus tervezete ellen el-

Imre római katholikus kántor még I foglalt elutasító magatartása miatt, 
a forradalom alatt Sztarakanizsára. 5 •— Felgyújtotta a kedvese házát.
került segédkántorj, minőségben. Itt 
megismerkedett cgv helybeli kis­
gazda lányával, aki megszerette és 
akivel törvényesen meg is esküdtek. 
Rövid házasélct után kiderült, hogy 
Budai Imre még 1911-ben megnősült

földi turnéjának megkezdése előtt, Makón, ahol jelenleg is él első fe'e- 
május 5-ikén este Suboticán búcsú- sége. Apósa feljelentette a szedelgo 
hangversenyt rendez gazdag és ni-{kántort, akit letartóztattak. Budai 
vós műsorral. A hangverseny iránt f kihallgatása alkalniaval azzal yeae- 
nagy érdeklődés nyilvánul meg és t kezeit, hogy nélkülözött és ál asat 
jegyek már most kaphatók a Kurír ps elvették volna tőle. lm nem m stíl 
hangversenyirodában.. meg rögtön.______ _____________

Novisadról jelentik: Hcbrig István 
bácsföídvári földmives udvarolta zsi­
dó hitközségi temetőben alkalmazott 
Varga Julisnak. Hebrig később elhi- 
dcgült. a veszekedések napirenden 
voltak és Hebrig január 7-én éjjel 
hosszúból a nőre gyújtotta kis házi­
kóját. amely tövig leégett. A novi­
sadi törvényszék csütörtökön tartot­
ta ebben az ügyben a főtáeomlást 
és Hebriget szándékos gyújtogatás

> 1 I V ■ A • V Vrf I V v I I J «
— Verekedés az országúton. 

Bácstopoláról jelentik: Tóth Ferenc 
topolai lakos hazafelé tartott sógo­
rával. Győri Andrással és ennek Pál 
nevű fiával. A két férfi, akik már 
régebbről haragosai voltak eervmás- 
nak. most szóváltásba keveredett, 
aminek az lett a vége. hogy Győriék 
rá rohantak Tótlira és agyba-főbe 
vertek. A félhalott embert arrajárő 
utasok szabadították ki a feldühödött 
rokonok kezei közül. A súlyosan se­
besült Tóthot eszméletlenül szállí­
tották lakására, a brutális rokonokat 
pedig letartóztatták.

— 960 lovat adtak el a pécsi export-* 
vásáron. Pécsről jelentik: Csütörtökön 
ért véget a pécsi lóexportvásár. amely­
re a környékbeli lótenyésztők közel 
2000 lovat hajtottak fel. A vásár első 
két napján alig történt eladás, mert az 
e,ladók olyan magas árakat kertek, hagy 
a vevők tartózkodtak a vételtől. A vá­
sár harmadik napján azonban már a 
fölhajtók a lovakat kedvező áron bo­
csátották áruba. Ennek következtében 
hihetetlen tempóban indult meg a vétel 
és a vásár befejezéséig 960 ló cserélt 
gazdát. A vásár nagy és nemzetközi 
inércjcit igazolja az a körülmény, hogy 
a Devizaközponthoz milyen különböző 
pénznemek folytak be. Az eddigi kimu­
tatás szerint a külföldi kereskedők már, 
beszolgáltattak 100 angol fontot, 115.000 
lírát, 230.000 szokolt, 1.020,000.003 inár­
kát, 831,,000.000 osztrák koronát. Ezan- 
kívül óvadékkal garantálták, hogy 30 
napon belül beszolgáltatnak további 
28,000.000 márkát, 2.020,000.000 oszt­
rák koronát cs 50.000 szokolt. Az 'állam- 
kiviteli illeték cimén 55 millió koronát,

bür tettéért 2 évi és 6 hónapi börtön- forgalmiadó cimén 11 millió koronát ka­
ré ítélte. * pott.
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- -  Hegyi Elza és Kéidor Boriska sa« 
tctica l estélye. Hegyi Elza, a kiváló 
tnajy ir ének- és elöadómüvésznd és 
Kdlőor Boriska a nagy tehetségű nuda- 
testi klasszikus táncmiivésznő április 
t'8-án, szombaton este tél 9 órakor tart­
ják a városi színházban estélyüket. 
Hegyi Elza a magyar versnek és dal­
nak fínomszavu Interprctálója, aki bi- 
eonyára meg fogja hódítani a suboíicai 
közönséget is, Káldor Boriska pedig ép 
n napokban, április 22-én aratott a bu­
dapesti Vigadóban rendezett második 
Idaszikus táncestélyen olyan őszinte si­
kert, amelyről valamennyi budapesti 
lap inéig és elismerő szavakkal emlé­
kezett meg. A két magyar művésznő 
estélyére Jegyek a Kurírnál kaphatók.

■— Házasság. Cselikorícs Frida és Uajdu 1 
Márton házasságot kötöttek. (Minden kfl- 
lön értesítés helyett).

— Látogatás Tutankh-Amen sírjához 
lés Magyarországba. Alagyarcrszágr.ak 
^nevezetes vendége lesz a nyáron. Bur­
ton Holmes, a világhíres amerikai utazó 
aki JÓ év óta minden évben bejárja a 
világnak valamelyik részét s a téli hó­
napokban utazásáról előadásokat tart 
Amerika valamennyi nagyobb városán 
ban. Burton Hol mesnek több millió fő­
nyi állandó törzsközönsége van Ameri­
kában, 1500 klubbal van állandó szer­
ződése. hogy ott előadásokat tartson és 
az utján felvett mozgóiényképeket ott 
bemutassa. Magyarországon még sofca- 
jscin volt. Ezen a nyáron Tutankh-Amen 
sírját és Magyarországot látogatja meg. 
Május elsején érkezik a hires világuta­
zó az United States Line President 
JHarding hajóján Brémába, ahonnan elő­
ször Egyiptomba megy 8—10 főnyi sze­
mélyzetével, akik a rnozielvételeket ké­
szítik. Egyiptomban körülbelül kéthóua- 
jpig marad, julius első napjaiban Ma­
gyarországba. ahol szintén (—8 hetet 
Jszáfldékozik tölteni.

Ha östivácra átázik ne felejtse el fel­
keresni Frendenfetd Sándor vendég'ő-ét- 
iternjél. Pontos és figyelmes kiszolgálás! 
Elsőrendű ótelek és italok! Közel a vas­
útállomáshoz.

A Vojnich díjjal jutalmazott író t Beth­
len Istvnné: »Egv élet« eimü regénye 
kapható 25.— dinárért a Kurír könyvki­
adónál Suboticán.

Ab ITT a világ IeCelsö plakátnje&gja. 
Kapható mindenütt. Ára 3 dinár.
1 A átértő b&cBnség fotograÍBsa Remé­
nyi fotóművész, Rudiiévá ul. 4. I. em.

TŐZSDE
Novitadi terménytőzsde, április, hó 26. 

Változatlan irányzat mellett elkelt <5 
és fél vaggon áru. bácskai búza 455.60 
dinár, 'tengeri, prompt 260—262.50 di- 

gatott csapatot- A bizottság tizen há-hí ár Tengeri májusi szállításra 260 di-

SPORT
i> & «

összeállították a válogatott csa­
patot A válogató bizottság csütör­
tökön ülést tartott amelven össze­
állították a Temesvárra menő váló­

rom játékost jelöl kt a túrára. A csa­
pat a következő: Virág—Kuluncsips. 
Beleslin -íSetcsics, Stróbl, Ördög - 
Polyákovicy. Kovács II. Varga II. 
Marcikics. Síezák. Tartalék: Copko 
és Csetc. A válogatást általában 
szerencsésnek lehet mondani. A csa­
patot az alszövctség részéről Hor- 
vátcky Fábus szövetségi kapitány 
és Mázics kiséri.

Held bevonul. A Sand kiváló kö- 
zépfedezete. Held, mint értesülünk, 
május 5-én bevonul katonai szolgá­
latra. A válogató bizottság emiatt 
nem állította be a válogatott csa­
patba.

A somborí Sport el akarja halasz­
tani az Amatőrrel való mérkőzését.
A somborí Sport beadványt intézett 
az alszövctséghez. amelyben kérte, 
hogy a vasárnapra cső bajnoki mér­
kőzését a sombori Amatőrrel ciha- 
foszthassa. Az alszövetség a Sport 
kérelmét elutasította, miután nyil­
vánvalónak látszik. hogy csupán 
azért akarta a mérkőzést elhalasz­
tani. hogy a bevonulások következ­
tében erősen meghendikepelt Ama­
tőrrel kerülhessen össze.

Starakanizsa megóvta az Sz. M. 
T. C.-vel való mérkőzését. A Stari- 
kanizsai SC az alszövetségben óvást 
terjesztett be az Sz. M. T. C.-vel a 
múlt vasárnap lejátszott mérkőzés el­
len. A, beadványban a síarikanizsaiak 
azzal indokolják óvásukat, hogy az 
Sz. M. T. C.-ben igazolatlanul szere­
pelt a Sandból átigazolt Óvári.

Novisad-Beograd válogatott mér­
kőzés. Novisadról jelentik: A növi- 
sadi válogatott csapat vasárnap 
Beograd válogatott csapatával iog 
mérkőzni Beogradban. A novisadi 
válogatott csapat a következő felál­
lításban fog szerepelni: Nemes— 
Ciricskó, Dudás—Weisz, Schvvernin, 
Rózsik—Spiller, Lerch, Reznics, 
Sivics, Száraz. A csapat összeállí­
tása meglehetősen jól sikerült és ha 
győzelmet nem is tud elérni, min­
denesetre sok munkát fog adni a 
beogradi válogatottnak. ♦

narf júniusi szállításra 275 dinár. Ápri­
lis-májusra, dalrnát állomásra 292.50 di­
nár Liszt O-ás 662.50. Zab 287.50—290 
dinár. Korpa, papirzsákban 150 dinár, 
durva korpa, jutazsákban 235.50 dinár.

Beograd, április 26. Zárlat: Paris 9.50, 
Condon 750, Milano 477, Oenf 17o5, 
Ncwyork 96, Berlin 634, Prága 287/5, 
Becs 01364, Budapest 185, Brüsszel 
561.50, Amsterdam 3765, Szófia 7250.

Zürich, április 26. Zárlat: Berlin 
00fS7 (00185), Holland 214.25 (215.50), 
Ncwyork 550.25 (5481, London 255.855 
(25.42), Paris 36 75 (37), Milano 27 50 
(27.25), Prága 16 39 (16.2750), Budapest 
0.10, (0.10.75». Beograd 5.60 (5.55), Var­
só 0.0115 (00117). Bícs 000.77.52.50. hé- 
lyegzett 000.77.52.50.

Budapest, április 26. Zárlat: Amster­
dam 2014, Berlin 1719, London 22925, 
Milano 255, Ncwyork 5150, Paris 340, 
Prága 153. Becs 7525, Zürich' 940. VoJu- 
ták: Napoleon 19000. Dinár 52.50, Már­
ka 1750, Lei 2550. Font 23950, Líra 260. 
Dollár 5170, Francia yank 354, Svájci 
frank 950, Osztrák korona 730.

Értéktőzsde: A csüíödtöki tőzsde szi­
lárd nyitással kezdődött. Az üzleti for­
galom később elbágyadt és veszített 
lendületéből, de az árfolyamok nagy ré­
sze így is az utolsó zárlat szintje fölé 
emelkedett.

Bankok: Magyar Hitel 47.000, Osztrák 
Hitel 15.925.

Bányák*. Ált. Kőszén 378.000, Kohó 
108.000 pénz. Salgó 163.000.

Nyomdák: Athenaeum 32—33.000, Rig- 
ler 20.000.

Közlekedési vállalatok: Tröszt 25.000, 
Nova 26.750—27.000, Allamvasut 115^00.

Faipari vállalatok: Dia 53.500, Hazai 
Fa 16.000, Lidiiig 2250—2500, Lignum 
11.950, Viktória Bútor 3400.

Vasművek: Kistarcsai 17.750, Ganz 
Villamossági 295.000 Kaszab 18.600, tést intézett a kereskedelmi mlnisz- 
Fegyver 280.000, Schlick 31.250, Hof-1 tóriumhoz, amelyben rámutat az
herr 59.000, Vegyipar Gép 13.500 pénz. 

Különfélék: Phöbus 11.200, Karton
33.000—33.500, Szalámi 9500, Izzó 103— 
103.500, Pamut 50.000. Őstermelő 62.750, 
Brassói 104.000, Mezőhegyes! 92.000. 
Magyar Cukor 530.000, Georgia 161.000, 
Gschwindt 106.000.

Dr. Andrcjevlcs Andra fogászati $DS
claltsta fogorvos! és technika! műtermét 
egyévi berlini és bécsi tanulmány ut<« 
megnyitotta és minden fogászati wTj* 
kát a legmodernebb kivitelben teljesít 
Fogászati laboratóriumában a technik-i 
munkákat fogorvosok részére is Alosek 
ur. a bécsi fogászati egyetemi klimvl 
volt főnöke végzi. Rendel d. e. 9—127. 
tí. u. 2—5-ig Kralja Petra Park 7. száir.u 
házban az emeleten (volt Reichl-DalotA 
Telefon 4-52.

— Bor. és nemíbetegnek Somborban 
rendel dr. Koralek lakásán (Weidinger 
palota I. emelet) délelőtt 8—10 és déű 
után 2—4 között. Salvarsan.oltásnif 
vérbajosoknak

1923. április 27.

ABácsmcgyeiNaplá 113-ik számához

Aki junius 30-ig ezeket a szelvényeket 
összegyűjti és beküldi, az H2 évi idő. 

tartamra baleset ellen 
WOO'-~ dinár ere jé g  halál

— diná- ere éig rokkantság 
esetére a

R v s s i ja - F o n c ié r e
biztositá és viszontbiztosító társaságnál 

díjmentesen biztosítva lesz

Közgazdaság,
•  s e

A kereskedelmi minisztérium az 
u.i gyárak adókedvezménye ellen. 
Gazdasági és ipari körökben nagy 
izgalmat kelt a kereskedelmi és ipa­
ri minisztériumnak az a terve, hogy 
a jövőre megvonja az ujonan épült 
gyúrva Hal átok adókedvezményeit, a 
mit a volt Monarchiához tartozott 
területeken a törvény biztosit az u.i 
vállalatok számára. A régi szerbiai 
törvények szerint ugyanis az uj gyá­
rak is tartoznak adót fizetni és sem­
mi kedvezményben sem részesülnek 
és a minisztérium most ezt a törvényt 
akarja az egész királyság területére 
kiterjeszteni. A becskereki kreeske- 
delmi és iparkamara most felterjesz­

adómentesség megvonásának hátrá­
nyaira és kéri. hogy a kedvezményt 
a törvény alapján a belföldi ipar 
fejlesztése érdekében továbbra is 
biztosítsák az uj gyáraknak, mind­
addig. míg a parlament az uj ipar- 
törvényt meg nem alkotja.* «- *• I

Cipészek részére
legm odernebb  fazon

F A S A R D K
cellu loiddal bevonva állandóan  

rabtáron

s
i IMiiii’W

bőrkere&kodök Beojpraá K oiaríeva u. 2
t w I./.I JI-

Malomszerelésben jártas

Arcbőr ápolására
a legjobb szer, szeplő és kiütés ellen 
állandóan tiszta, szép és fiatal arcbőrt

(t S Z A P P A N,J O L L Y
Nagyban és kicsinyben eladja

P c t a r  P e t r c v i c  i  B c l o v i c
Beograd Knez Mihailova 13.

Telefon 6 -3 7 .  26*8

ÍNTÉREK FIGYELMÉBE!
Rendkívül nagy készletünk más vállal- 
hozás miatt tölgy- és bükk, donga, kész 
hordó készletünket, Z a / „Stahler" pin­
térgépet százalékkal olcsób­
ban mint bárhol másutt E L A D JU K

NOyOSEL, OGRIZEK í DRUG
MECHANIKAI HORDÓGYÁR, OSIJEK

LALASINCI (BERZOVAI)
r

Románia legjobb minőségű közismert, fával égetett 
hófehér mész azonnali szállításra megrendelhető:
BOROS w CZUCKER fakercskedohnél

A R A D O N

Széna-villa, kaszanyél, kapa-, ásó-, lapát-,
csákánynyelek jutányos árban 

beszerezhetők

BI sE£/üáESK533®8»
DAM  A S T S Z Ö  V E S Z E T !

MENY ASSZONYT KELENGYÉK
t is z ta  len b ő l b é k e b e li m in ő sé g b e n .

ASZTALNEMliEK, ÁGYNEMŰIK, KAVÉSTERíTÉ- 
KEK, TÖRÖLKÖZŐK, Á JOURBAN és Á JOÜR-

n c lk ü l m ű v é sz i k iv ite lb e n  k é sz ü ln e k

M O M t A L S O h  L A J O S
müs2<ivőnél, Subotica I. Jukiceva ulica 35. 

Ugyanott fin taooncrak felvétetik. 2366

.Is

vezérképviselete:

Gsllühn Bertalaa é s Társa
Som bor
Ajánl elsőrendű

P o rt la n d  c e m e n te t

Telefai 201. Telefoa 201.

vsgontóteíékben minden állomásra cy rból szál­
lítva kisebb tételekben comborl raktárából. 2431

D a n ilo  G e rg u ro v  i S in
cégnél

K é r je n  á r a j á n l a t o t !
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N Y ÍL T H ir d e t m é n y .
A staribecejj kir. közjegyző előtt 84/1922 

szám alatt kiállított felhutnlmazás alapján ez 
alulíro tt B ácstiszam elléki H itelbank  R. T. m int 
o StfifibeCeji Első Takarékpénztár és Hitelbank 
egyesülés folytáni jogutódja eladja utómvoslat 
folytán újból a stéribeéeji telekkönyvi 4567 
számú betétben 12, helyrajzi szóm alatt (Tisza 
szálloda) bejegyzett hazbt szabad kézből, 
nyilvános árverésen, nmeié folyó évi május 
Hó 10-én cl, u. 3 órakor a bank helyiségében 
fog megtartani.

Etfogadtatik Írásbeli ajánlat zárt levélben 
is, amely 80,000 dinár bánatpénzzel foglalóul 
az árverés megkezdéséig a banknak átadatik

Az árverési feltételeket minden köznapor 
délelőtt 9— 12 óráig és délután 3 —5 óráig a

R e sz e lő v á
Melon Kulcsár József vegyeskereskedé­

sét megvettem, fe’hivom esetleges hitelezői 
hogy követelésüket április 30-ig jelentsék be
3170 Lakatos József kereskedő

Használt reszelek ujraváj 
modernebb német gépekkel

i  D r u g
ŐSIJEIK l. Beogratfska u. 21 — Telefon S78

Elvállal ujravágásra használt reazdőkvt 
cn * (készeket, melyeket a legrövidebb időn 
belül felelősség mellett K ijavít,hogy azok

az uj reszelöket teljesen pótolják.
Az üzem technikai vezetése 30évesHyakcr- 
lattzl rendelkező szakemberek kezébenvan 
ami a kifogástalan kiszo gál ást garantálja.

Szigorúan szolid munka 6a szabott árak
Árieayzék tivdnatra bérmsntve. *■ igsg

Klopfer Sándor itteni lakosnak, Rudícseva 
ulica 1. szám alatti házban levő, szeszkimé- 
rési üzletet ügyfelem Stern Samu vendéglős, 
itteni iakos megvette. Hitelezők követelései­
ket irodámban 8  nzp alatt jelentsék, mert a 
később érkezők figyelembe nem vétetnek.

Subotica, 1923. április hó 25.
Dr, Ruby Gyula

31Ö5 ügyvéd

Szerb-magyar nyelvben tökéletesen jártas Tüzmentes
n z s z e k r á n y e

m a z o tta t Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, 
hogy Landesz Károly ur fiiszerkereskedését 
megvettem. Felkérem a hitelezőit, hogy köve­
teléseiket 8 napon belül jelentsék be, mert 
a későbbi követeléseket nem veszem figye­
lembe.

B. Topola, 1923 április 22.
Tisztelettel

Tóth János
2994 íüszerkereskedő.

ZGKrQrmeKe
aki a szerb-magyar nyelvet tökéletesen bírja és 
írógépen jártas ügyvédi irodámban azonnal fel­
veszek Br. Ládájáé V iiom ir ügyvéd Sentát. 3164 újonnan készít és régieket javít

Kirschner Mihály Sombor
Svein Róka ulica 8. c

Á lla n d ó  n a g y  ra k tá r !  : ne

Értesítjük tisztelt vevőinket, hogy üzle­
tünket Sokolska uh 2 alól Fra JeSe trg 6. aló 
a barátok temploma során helyeztük át — 
ahova két jobb házból való fiút tanulónak
keresünk.

További szives támogatást kérünk.
Kiváló tisztelettel

Neuhaus és Kalmár
3150 . festékkereskedök

UTAZÓK és ÁTUTAZÓK FIGYELMÉBE!
E S É D , V A C S O R A , L A K A S  

4 5  d in á r
EUG EN S Z Á L L O D A  S E N TAA Palotás-féle heufcráru-üzletet 

Rudiiévá ulica 2. átvettem és azt 
). hó 28-?.n meenvitom. Kérem

É r t e s í t é s

UJ S Z A B A D A L O M
Kézi erőre szerkesztett anyaghornyolt tetőcserép- 
aajtolókat és gerinccserépsajtolókat jutányosán 
szállít s az érdeklődőknek díjmentes felvilágosítással 

szolgál a feltaláló
Klíma Ferenc anyaggyárspeciálista, Péczel.

öuönségA „Ferrum“ Részvénytársaság vasúti 
kocsijavító műhelyének osszm unkássága

védelm i s z t r á jk b a n  á ll .

GÉPGYÁR
;.F K é s z í t :  §

mindenféle uj hintákat, vadász- és hajlókocsikat 
a leg jutányosabb árban

V á l l a l :
mindenféle hintó-javitást, legjobb munka, mérsékelt árak mellett

S a já t  k á rp ito s  m ű h e ly
készít és javit matracokat, sais’onokat és bőrgarnitúrákat.

cskak
téglagyári és egyéb tragacsok, vasalt és yasalatlan állapotban

K ész  h in tó k  á lla n d ó a n  ra k tá ro n .
Elvünk: elsőrendű munka, mérsékelt árak!

iy23 TELEFON; 19.
E lőá llítu n k  mindennemű szürke és rézöntvényt saját valamint 
hozott minták után. — G y á r tu n k  és raktáron tartunk mindennemű 
mezőgazdasági gépet, malombercndezéseket, transmissiókat stb. 
VáHaÜunk mindennemű gépjavítást, magánjáró átalakítást, épü­
letlakatos munkákat és fogas-, valamint csavarkerekek marását.

Malomhengerok csiszolását és rovátkolását 
gyorsan és pontosan végezzük.

U g y a n o tt e la d ó :
1 28—30 HP. szivógázmotor, egy stabil 10 

^'5 Atm. Rock István gyártmányú gőz- 
m’n<lo5sze 2 évig volt használatban. 

g O Két darab „Márta" gyártmányú 3 tonnás 
rare teherautó. Egy darab 40 HP. Rochct-Schnei-

A ZAGREBI M1NTAVÁSÁR LÁTOGATÓI
ne mulasszák cl a 3 5 1 . sz. kiállítási hely megtekintéséti

ELSŐ ŰS1JEKI FAIPAR. R. T.

Lerakat: Zagreb, Gajeva ul. 12. Int. tel. 2-41

U  W ■ V* ÍÍS. W  ISA » »
csak a legszolidabb kivitelben polgári lakások, hálószobák, kemény­
fából 7000 dinártól kezdve, uriszobák, kárpitozott bátorok, 
minden árban, iroda, szálloda és gyógyintézeti berendezések.

> 4
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LEVELEZES
rfíaruianla* bővebb leve­
let kér »Fortuna« jeligére 
post. rest. Subotica.

Papucsos - segédet felve­
szek rpagassarku munká­
ra. Balog Marton, Baiski 
put. Subotica._______ 3090
Megbízható kocsis azon­
osra  felvétetik Berger- 
malomban. _____31 bt
Maszirozó. ki a hides 
zyógykczeíósbcn teljes jár­
tassággal nir. azonnal fel­
vétetik. PaSiéeva.ulica 12., 
Gőzfürdő. __ 3138
Tanuló felvétetik Klrinits 
József vas- és fiiszerkeres- 
kedőnél Ada._______ .3137
Több száz hold cukorrépa
termeléséhez olyan gazda­
sági ispánt keresünk ki a 
cukorrépatermelésbeu nagy 
gj’akorlattal és jártasság­
gal bír. Ajánlatok bizonyít­
vány másolatokkal e lap ki­
adójába küldendők »Cu- 
korrépa« jeligére. Ugyan­
ott' répatermclésbcn jártas 
munkafelügyelők felvétet­
nek. ____ 3146
Budapesti Zcne-akadcmls- 
ta cselló-órákat ad. Lázár, 
HarambáSiéeva 12. 3149
Cukrász-segéd, önálló mun­
kás. állást keres. Jártas 
makaróni-, deszert- és kü­
lönféle csokoládé-bonbonok 
előállításában. Cím: Csir 
Ük-cukrászda, Panöevo 
_ _________________3129
Szolid nőt szakácsnőnek 
felveszek ki a kevés házi- 
teendőket is elvégzi Leve­
lek: Gyógyszertár Deliblát 
einizendők. 3127
Szakképzett, thnár. nős. 
önálló munkaerő, állandó 
alkalmazást keres. Cím: 
Pcrnecker János tímár. 
Novivrbas. 3154

Könyvelő és levelező, aki
gabonaszakmában jártas. E 
kerestetik. Ajánlatok ké-J 
rétnek Schlcsinger Dezső 
céghez Zsombolya cinire.

_____________ 3123
Utazót, nőtlent, ki a Vol- 
vodinában mint ügynök 
járatos, nagy százalékos 
fizetéssel azonnali belépés­
re keresünk. Ajánlatok Su- 
botiea postrestant vAgi'is* 
jeligére __ 3117
Deutsches Füuléin wird 
gesucht zu inéin en 7 
jáhrigcu Mádchen. Kail 
Schclnbergcr Gctreide- 
handlcr. iopola. Bácska.

3110
Keresek két mérlegkészí­
tésben jártas munkaerőt: 
önálló munkához értők 
előnyben. Fizetés szemé­
lyes jelentkezőknél meg­
egyezés szerint. Lev&beii 
ajánlatokra is válaszolok. 
Radck Béla mérlcgkészitő. 
Vel.-Kikinda.________ 2958
Fötnolnárl állást, keresek, 
30 évi gyakorlattal ren­
delkezem. csak jobb ma­
lomban állandó állásra 
reflektálok. Cím a kiadó­
ban. 3155
Jobb kiszolgálóleány fel­
vétetik a Bcdő-trafikban.

3133
Subotlcai textllnagykeres- 
kedés keres azonnali be­
lépésre egy kercskcdőse- 
gédet, aki utazásra is 
vállalkozna. — Ajánlatok 
»Ügycs« jeligére fizetési 
igény megjelölésével e 
lap kiadóhivatalába kéret­
nek. 3181

VÉTEL-ELADÁS

M E G N Y ÍLT
Ú JR A

a régi jó hírnevű

a Városház épületében
(volt hatósági huasaúk) ahol 
legjobban e.*i legolesóbban «;c* 
rcr.heti be összes hentesáru szük­
ségletét. Folyó hó 29-tól pedig  
naponta friss marha-, borjú- és 
sedéshut kapható. Viszontel­
adóknak nagy kedvezmény. — 
Vidéki megrendel lsek pontosan 

esxkvzöite.nek.

Csaknem uj kercszthuros, 
vasszerkezetű Produktív­
zongora, többféle ékszer, 
komplett alumínium kony- 

Cha-edcny eladó. Franko- 
Panska-nlica 33. 3143

Vegyesbe reskedés, 35
éves. régi jó üzlet, sajt- 
gyárral. teljes berendezés­
sel. magyar-szerb nagy­
községben, más vállalat 
miatt azonnal eladó. Löbl 
ügynök, Városi-kávéház.

A P R Ó H IR D E T É S E K
Aprófeirdetái ejy u ó  I dinar, vastefbetiia és cimiió  
kétszerese© stim ib Legkisebb apróhirdetés ára 10 dro.

ÁlIástkeresSk az apróhirdetési díj (elé1 fizetik. 
Előfizetési díj havonkic* 45 diu^ negyedévre 135 din. 

Kérdezoskódésakhee váles&bélytg ae.iekleadő.

Magányos Máv. golyós- 
cséplőt. C-osat, 48 colost, 
megvételre keresek. Papo 
főgépész, staribcCeü 
lanytelep.

vl’V *1

Hofherr és Schranz gyárt­
mány. 6 lócrciü láncos 
magánjáró lokomobil el­
adó. Friedmann Ignác és 
Társa Subotica. Suőléeva- 
ulica 1 3099
Subotícától másfélórányira, 
öt perc a vasuthoz. bárom 
lánc hegy-völggyel, tégla­
gyárnak aranybánya, el­
adó. Bővebbet postafiók 3 
Paőir. 3132

Magyar állami 8 HP. W
légkörnyomással, jó alía- 
potbau levő cséplőgarnitu- 
ra tclics felszereléssel, lő 
éves. Kiss István vendég­
lősnél Staramoravicán.
Egv 8 HP cséplőgép és 
egy szlvúgázmotor eladó 
Bercsényi Jánosnál, Te­
rn erűt_________ _____2972
Gyász kocsi. gyertyatartők, 
négy nagy lólepel és több­
féle temetkezési felszerelé­
sek eladók 'loth András 
kereskedőnél Senta. Djene 
Bruncvaíkog-uHca 16.

30 SÍ

u n a rm a g
minden mennyiségben kapható

G U T M f i N M J E N Ő
_ Iroda: Vukoviéíra u. 9 Raktár: Cara Lazara u. 4. 

Telefon 90.

Bandiban 710 hold jóminöségü. 
föld, 30 hold kaszálóval, ve­
téssé/, aj tanyaépülcttel, élö- 
holttal holdanként 11,000 di­
nárért eladó. Czabafg József  
tulajdonos Ada, Bácska. 3066

. « 'ív

’*'•*> AS

I

Uj és használt
Z S Á K
P D N a V A

ZSINEG
Állandóan rakláron, a 

legolcsóbb uapi árakban

66BÍSS I i l j lS
Sombor (Hnspíacz)

Telefon 19 Postöíiók 41.

-4

Jófalta felős - kecskéket 
f»alkkal keresek megvétel­
re. Párducz Vince. Ada.
Egy zpngora eladó. Érdek­
lődni Vendéglő a három 
kalaphoz. Vel.-Kiktnda le­
het.________________ 31U
Daráló - malom. újonnan 
felszerelve. 28 colus füg­
gőleges kővel, szabadkéz­
ből eladó Baranyai István­
nál. Staramoravicán. 3017
Homokfutó hintó, kitűnő, 
eladó. Alel<sandrova-ul. 9.
emeleten. 3143* ’ * —
Eladó tűzifa. 400 öl a Du- 
uaparton. Bővebb felvilá­
gosítást ad Moscr István 
Apafin. _____  3153
Megvételre keresünk na­
gyobb mennyiségben tei- 
kannákat. Ajánlatokat az 
ár megjelölésével Óait- 
gyár Boőar Bánát címre 
küldendők.__________3163
Egy jókarban. üzemben 
levő. 85 cin. széles, öntött 
állvánnyá! bíró és pliis- 
valcnival ellátott gyapju- 
feldolgozó-gcp. továbbá 
egy gyapjú tépő és egy 
teljesen felszerelt járgány 
szabad kézből eladó. Bő­
vebbet Spasoje Somboráé 
harisnyakötő. Ada. Bács­
ka. 3163
Megvételre keresünk 30 
lóerős gázmotort, 15 Jt- 

inoszférás légtartányt 
kompresszorral. Villamos
blockcentralc, OsíJck.

31/0
Olajos hordókat veszek. 
Klein Géza. Telefon 55. 
Subotica. 3168

K Ü L Ö N F É L E

Príma tűzifa kicsinyben és 
nagyban, aprítva is. kap­
ható M. Lozovíé fakeres- 
kedés. Baruna Trenka trg 
3. Laktanyával szemben.
Here-föld kiadó volt Rackó 
szálláson, a város alatt.
Elveszett Jóbik István 
névre szóló fényképes­
igazolvány. Megtaláló ad­
ja le a kiadóban. 3155

soESS^segaea!

dtofant* Eyerniektáoszír 
szerencsés összetételű és 
az orvosok által sokszori 
san elismert gyermektáp. 
szer. Kapható minden 
gyógytárban és drogéiig 
ban. Főraktár Herei (volt 
Wachstnann) drogéria, Te­
lefon 165. Postai szétktíl- 
dós.___________  1769
Elköltözés miatt egy jé. 
forgalmú füszerüzlet la. 
kassal együtt átadó Sen. 
canski put 1. Kaszárnya 
mellett. 3139
Eoto-clkkek: u. m Agfa-, 
ITauL stb. lemezek, vala. 
mint Mimosa-papir, vegy. 
szerek, stb. 20% enged, 
meny minden gyári ár- 
jegyzékből. Deutsch op. 
tikusnál Subotica. Alcli. 
sandrova-nl 7. 2163
Szeplöt. inájfoltot három 
nap alatt eltávolít a Pin. 
tér-féle Fifi-krém és kölni­
víz használata. Kapható 
kizárólag a Pintór-gyógy. 
tárban, nagytemplom nicl- 
lett, __________  2896
Kovács-szén. egyenrangú 
a pécsi szénnel, vaggon- 
tételekben és kicsinyben 
a legkedvezőbb árban 
kapható. Jovan SiJaCié fa- 
és szénnagykereskedő. 
Telefon: 839, 2493
E zlethelylscg tncllékhelyi. 
seggel, a főtér közelében, 
átadó. Bővebbet a kiadó­
ban. 3176
25-én este egv csomó 
kulcs elveszett, megtaláló­
ja jutalmat kap a kiadó­
ban. 3.178
Üz.eranagyobblíás miatt el­
ad ó egy Flső Magyar 
Gépgyár által készített, 7 
légkfi rny om ás u gőzka z ati. 
Hofmann-gőznialom. Mok- 
rin. óiul
Mister Herkules minden 
eddig megjelent száma 
kapható a Kurír könyv­
kiadónál Suboticán. 3162
Francia liajjiestö: fekete, 
barna sziliben, liliom baj- 
szesz, schampon, hrillan- 
tin. kőlni-viz kimérve. 
Kapható 111és-gyógytárban 
íöpostával szemben. 2417

liitpUigens. jó megjelené­
sű akvizitőröket felvesz a 
»Kékmadár« jugoszláviai 
kiadóhivatala. Subotica, 
Vojv. Putnika trg 14.

3174

Kiilőnbejáratu bútorozott 
szobát \ illaiiyvilágitással 
keres május 1-érc fakeres­
kedő. SienkicviScva-ül. 24.

H ŰVÖ SVÖ LG YI
PARKSZANATÓRIUM

EADAPEST H1DEGKUTI-UT 78.
Klimatikus, fizikális t s  diétás gyógyintézet ideg- és beibete- 
geknek; üdülőknek hizókura. — Nagy fekvöcsam ok. — Leg­

al elsőrendű konyha. — Előjegyzéseket a nyári idényre elfogadunk
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a világhírű

HILDEBRAND 
S A R O T T l és 
HELLER cégek
gyártm ányaiból óriási m eny  

cy lség b cn  ÉRKEZETT és a 
legjutányoaabban kapható

ÍLÍJA SÁGI-nál
I Subotica, Húspiac*'

M i H i m n i n

saját gyártmányút 

inden mennyiségben ajánl

Mielőtt
rvendéglőjét

axiifOtfAJAt, kívóhézat, cukrászdáját

berendezné
k érjen  á ra já n la to t

Goldner Testvére
jégszekrénygyárától Subotica, Jugovióa ul. 20.
Készítőnk és legolcsóbb Áron szállítunk komplett szálloda, k -véltáz cukrászda és éttermi berende­
zéseket, jégszekiényeket, Borkimérőké szüléiteket, fagylaltgéceket fagylaltapnaráhnok és azokhoz szük­
séges alkatrészeket, rézcsapokaí, különböző levefiőszlvattjlikat, autogénné; hegesztett levegőkazánokat 

éa Cincsőveket, gyáraknak, malmoknak rézbntvénvekct. V eszünk ócska és hullaáékfimeket 
a legmagasabb napi áron. _  Telefon 134.

es Lapkiadó K.-T. kö-7w6xéo7n Stiböiíe^T




